
Novada Ziņas
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

    JANVĀRIS 2022 I Nr. 1

Kolkas Lībiešu saieta nams −  
konkursa „Eksporta un inovācijas balva 2021”  
laureāts

Gada nogalē kultūrvietā 
„Hanzas perons” tika godi-
nāti „Eksporta un inovāci-
jas balva 2021” laureāti.  
Nominācijā „Eksportspējī-
gākais jaunais tūrisma pro-
dukts” biedrību, nodibinā-
jumu, plānošanas reģionu 
vai pašvaldību  grupā Kol-
kas Lībiešu saieta nams ie-
guva godpilno 3. vietu.

Konkursu jau sešpadsmito 
gadu organizē Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūra 
(LIAA) sadarbībā ar Ekonomi-
kas ministriju, Latvijas Ekspor-
tētāju asociāciju „The Red Jac-
kets” un finanšu institūciju 

„Altum” ar mērķi izteikt atzinī-
bu un godināt Latvijas komer-
santus par izcilu rezultātu sa-
sniegšanu eksporta, inovāciju 
un tūrisma jomā.

Svinīgajā apbalvošanas ce-
remonijā Kolkas Lībiešu saie-
ta namu pārstāvēja un balvu 
saņēma Kolkas pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Orinskis.

Saņemtā balva apliecina, 
ka savā grupā Kolkas Lībiešu 

saieta nams 2021. gadā ir 
viens no labākajiem Latvijas 
uzņēmumiem, kas pēdējo 
divu gadu laikā ir ieviesis tirgū 
tādu jaunu tūrisma produktu, 
kas ir ilgtspējīgs, inovatīvs, 
kvalitatīvs un ar augstu pievie-
noto vērtību, nodrošinot tū-
ristu iesaistes iespēju, un ir 
piemērots ārvalstu tūristu va-
jadzībām.

Šogad konkursam pietei-
kumus kopumā iesniedza 
133 uzņēmumi, kas ir lielākais 
skaits konkursa vēsturē.  Eks-
porta un inovācijas balvai tika 
izvirzīti 52 finālisti četrās no-
minācijās:  „Eksportspējīgā-

kais komersants”, „Eksporta 
jaunpienācējs”, „Uz zināša-
nām balstīta inovācija” un 
„Eksportspējīgākais jaunais 
tūrisma produkts”. 

Talsu novada pašvaldība 
lepojas ar augsto novērtēju-
mu un pateicas tiem darbī-
gajiem, uzņēmīgajiem un ra-
došajiem cilvēkiem, kuri 
radījuši izcilu tūrisma pro-
duktu!

Kolkas Lībiešu saieta 
nama unikālā 
ekspozīcija

Kolkas Lībiešu saieta nams 
tapis 2019. gadā, bet pērn ie-
guva jauna līmeņa piepildīju-
mu: pārsteidzošu pastāvīgo 
ekspozīciju „Kolka. Viena sala. 
Divas jūras. Trīs valodas.”. Tā 
apvieno bagātīgu faktu krāju-
mu, unikālus vēsturiskus 
priekšmetus un vizuāli ele-
gantu pieeju.

Tagadējā Kolkas Lībiešu sa-
ieta nama ēka, kas celta 1881. 
gadā, allaž bijusi sabiedrībai 
pieejama. Agrāk te bijusi sko-
la, krogs, dzīvojamā ēka un 
pat pasts, bet tagad tā ir uni-
kāla tikšanās vieta ikvienam, 
kurš vēlas uzzināt ko vairāk 
par Ziemeļkurzemes lībiešu 
tradīcijām un piekrastes kul-
tūrvēsturisko mantojumu.

Kolkas Lībiešu saieta nama 
vadītāja Ilze Iesalniece-Bru-
kinga atklāj, ka nama tapšanā 
agrākā Dundagas novada 
pašvaldība piesaistījusi vairā-
ku Eiropas Savienības fondu 
projektu finansējumu. Iesāku-
mā pārbūvēta pati ēka, tad 
iegādāts nepieciešamais IT 
aprīkojums un uzstādīti šai 
pusei tik piederīgie vides ob-
jekti – laiva un stāvvads, pēc 
tam telpas aprīkotas ar vieno-
tā stilā veidotām mēbelēm. 
Savukārt tagad, kā gards kū-
kas pildījums, izveidota pastā-
vīgā ekspozīcija. Kopumā 
nama pilnveidē ieguldīti ap 
500 000 eiro.

Ekspozīcija „Kolka. Viena sala. 
Divas jūras. Trīs valodas.” radīta 
astoņu mēnešu laikā. Tās satu-
risko piepildījumu veidojis Valts 
Ernštreits un Ieva Vītola. Izman-
toti Baibas Šuvcānes, Līvu savie-
nības Kolkas nodaļas un biedrī-
bas „Domesnes” materiāli. 
Ekspozīcija veidota latviešu, lī-
biešu valodā un kolčiņu dialek-
tā, kurā tekstus darinājusi Baiba 
Damberga. 

Īstenojot projektu „Pastāvī-
gās ekspozīcijas izveide Kol-
kas Lībiešu saieta namā “ ar 
digitālo tehnoloģiju palīdzību 
mūsdienīgā veidā ir atainota 
lībiešu kultūra ne tikai kā vēs-
tures liecība, bet arī kā mūs-
dienu Latvijas kultūras sastāv-
daļa, izceļot Ziemeļkurzemes 
lībiešu kultūras spilgtākos 
vēstures brīžus. Šī ir interaktī-
va ekspozīcija, kas iezīmē lī-
biešus kā Latvijas pamattau-
tu, tā veicinot nacionālās 
identitātes uzturēšanu un 
piederību novadam, reģio-
nam un tautai, uzturot dzīvu 
lībisko identitāti.

„Ekspozīcijā katrs var ko ie-
gūt. Ja ir laiks un interese, ie-
spējams daudz uzzināt par 
piekrasti, Kolku, lībiešiem. Ir 
nodrošināta iespēja ekspozī-

ciju iepazīt gan individuāli, 
gan ar mūsu papildinošo 
stāstījumu. Ar savu klātbūtni 
neuzbāžamies, jo daudz ģi-
meņu, kas ceļo, labprāt visu 
apskata paši. Ja ir kādi jautāju-
mi, vienmēr uz tiem atbil-
dam,” bilst nama vadītāja I. 
Iesalniece-Brukinga.

Linda Pavlovska-Dišlere,
Inita Fedko

Foto: Ainars Gaidis

ABAVAKOLKA

Svinīgajā ceremonijā balvu saņem Kolkas pagasta pārvaldes 
vadītājs Juris Orinskis (vidū)

 Publicitātes foto



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 1 (198)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

Aktuāli

Apstiprināts jauns 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifs SIA „Rojas DzKU”

Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija 
(SPRK) 16. decembrī apstip-
rināja SIA  „Rojas DzKU”  
jaunus ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifus. Tie 
Rojas un Rudes ciemā stā-
sies spēkā no 1. februāra.

No 1. februāra Rojas un Ru-
des ciemā par ūdensapgādes 
pakalpojumu būs jāmaksā 
1,01 EUR/m3 (bez PVN), savu-
kārt par kanalizācijas pakalpo-
jumu: 1,66 EUR/m3 (bez PVN).

SPRK izvērtēšanai tarifu 
projektu SIA „Rojas DzKU” ie-
sniedza 19. aprīlī. Izvērtējot 
projektu un to veidojošo iz-
maksu pamatojumu, iegūto 
papildu informāciju un preci-
zējumus, SPRK secināja, ka  
projekts ir ekonomiski pama-
tots un aprēķināts, lai segtu 
uzņēmuma nodrošināto 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu izmaksas.

16. decembra SPRK pado-
mes sēdē attālināti piedalījās 
arī Jānis Podnieks, SIA  „Rojas 
DzKU” pilnvarotais pārstāvis 
un valdes loceklis, kurš uztu-
rēja lūgumu apstiprināt ie-
sniegtos ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifus.

Līdz februārim SIA „Rojas 
DzKU” ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem piemēro 2014. 
gadā apstiprināto ūdensap-
gādes pakalpojumu tarifu – 
0,65 EUR/m3 (bez PVN) un ka-
nalizācijas pakalpojumu tarifu 
1,15 EUR/m3 (bez PVN).

Tarifu izmaiņas skaidroja-
mas ar izmaksu pieaugumu 
valstī (minimālā alga, elektro-
enerģija) un ar SIA „Rojas 
DzKU” veiktajiem ieguldīju-
miem. Kopš 2014. gada uzņē-
mums ir īstenojis vairākus 
ūdenssaimniecības  infra-
struktūras sakārtošanas pro-
jektus, lai nodrošinātu lietotā-

jus ar kvalitatīvu dzeramo 
ūdeni, pakalpojumu atbilstību 
vides prasībām, kā arī papla-
šinātu centralizēto pakalpoju-
mu pieejamību. Projektu īste-
nošanai  piesaistīti gan 
Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda, gan pašvaldības, gan 
pašu finanšu līdzekļi. 2019. 
gadā  SIA „Rojas DzKU” ir īste-
nojusi Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda līdzfinansēto 
projektu „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Rojā, III 
kārta”, ieguldot 343 000 EUR. 
Projektā Rojā ierīkotas trīs 
jaunas kanalizācijas sūkņu 
stacijas, pārbūvēti esošie ka-
nalizācijas inženiertīkli 1,53 
kilometru garumā un ierīkoti 
jauni kanalizācijas inženiertīkli 
1,31 kilometru garumā.

Linda Pavlovska-Dišlere

ABAVAROJA

Noslēgusies 
pieminekļa „Koklētājs” 
apkārtnes 
labiekārtošana

14. decembrī eksplua-
tācijā tika nodoti būvdar-
bi objektā „Pieminekļa 
„Koklētājs” apkārtnes un 
Ķēniņkalna labiekārtoša-
na Talsu pilsētā 1. kārta”.  
2. kārtas būvdarbi tiks at-
sākti pavasarī, iestājoties 
atbilstošiem laika apstāk-
ļiem. Projektu plānots pa-
beigt līdz nākamā gada 
augustam.

Lai uzlabotu un paplašinā-
tu pašvaldības pakalpojumu 
klāstu, jau 2018. gadā tika iz-
strādāts pieminekļa „Koklē-
tājs” un Ķēniņkalna apkārt-
nes labiekārtošanas projekts. 
Tā īstenošana paredzēta di-
vās kārtās, atsevišķi sakārto-
jot pieminekļa „Koklētājs” un 
Ķēniņkalna teritoriju. Saņe-
mot valsts finansējumu vai-
rāk nekā miljons eiro apmē-
rā, novada iedzīvotājiem un 
viesiem tiks radīta unikāla un 
dažādām vecuma grupām 
saistoša atpūtas, apskates 
un jauna pasākumu organi-
zēšanas vieta vienā no Talsu 
deviņiem pakalniem.

1. kārta attiecas uz piemi-
nekļa „Koklētājs” labiekārto-
šanu. Būvdarbu laikā veikta 
dažādu labiekārtojuma ele-
mentu – soliņu, atkritumu 
urnu, velostatīvu uzstādīša-
na, celiņu seguma atjaunoša-
na un apgaismojuma iestrā-
de tajā, informatīvo stendu 
izvietošana, kāpņu atjauno-
šana un margu uzstādīšana.

Savukārt nākamajā etapā 
plānoti būvdarbi Ķēniņkalna 

teritorijā, pārbūvējot gājēju 
celiņus, sakārtojot esošo celi-
ņu segumu, ierīkojot apgais-
mojumu ar dažādiem inova-
tīviem risinājumiem, 
izbūvējot kāpnes, uzstādot 
vides objektus un labiekārto-
juma elementus (dažāda di-
zaina soliņus, atkritumu ur-
nas, tai skaitā arī suņu 
ekskrementu urnas, velosi-
pēdu novietnes, norāžu zī-
mes un informācijas sten-
dus), nodrošinot dabīgās 
noteces lietusūdens novadī-
šanas risinājumu izveidi. Tā-
pat teritorijā tiks uzstādītas 
labierīcības, nodrošināta vi-
deonovērošana un daļā no 
teritorijas – vides pieejamī-
bas nosacījumi.

Kopējās investīciju projek-
ta izmaksas  ir 1 559 231,39 
eiro.  Valsts budžeta finansē-
jums 1 105 000 eiro, bet Tal-
su novada pašvaldības līdzfi-
nansējums ir 454 231,39 eiro 
apmērā. No 2021. gada Talsu 
novada budžeta projekta īs-
tenošanā tiks ieguldīti   97 
500 eiro, bet no 2022. gada 
budžeta – 356 731,39 eiro.

1. kārtas būvdarbus par 
151 921,59 eiro (bez PVN) 
veica SIA „Talce” un apakšuz-
ņēmējs SIA „CVS”, bet būvuz-
raudzību nodrošināja SIA 
„pro CAD”. Savukārt 2. kārtas 
darbus par 1 118 749,39 eiro 
(bez PVN) nodrošinās „ AB 
Būvniecība”.

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga

Viens informatīvais izdevums 
visā Talsu novada teritorijā

No janvāra Talsu novada 
teritorijā, ieskaitot Mērsra-
ga, Dundagas, Rojas un Kol-
kas pagastu, iznāk viens 
Talsu novada pašvaldības 
informatīvais izdevums. 
Tas saglabājis iepriekšējā 
izdevuma nosaukumu –  
„Talsu Novada Ziņas” –, bet 
tā vizuālais noformējums ir 
citāds – jaunā novada iden-
titāti atspoguļojošs.

Izdevums „Talsu Novada 
Ziņas” iznāk reizi mēnesī, tas 
tiek piegādāts ikviena Talsu 
novadā reģistrētā iedzīvotāja 
vai uzņēmuma pasta kastītē. 

Līdz šim par pašvaldības 
aktualitātēm iedzīvotājus in-
formēja „Talsu Novada Zi-
ņas”, „Dundadznieks”, „Mērs-
raga Avīze” un „Banga”. Katra 
novada informatīvais izde-
vums bija spēcīga iedzīvotāju 
piederības zīme savai pilsētai 
un pagastam, katram bijušas 
savas tradīcijas un īpaša sa-
saiste ar lasītāju. Turpmāk 
par visu aktuālo Talsu nova-

dā varēsiet uzzināt vienā iz-
devumā.

Lai lasītājiem būtu vieglāk 
orientēties informatīvā izde-
vuma saturā, pie informācijas, 
kas attiecas uz konkrētu teri-
toriju, ir pievienota atpazīsta-
mības zīme: vietas piktogram-
ma, kas atvasināta no 
ģerboņu simbolikas.

Talsu novada informatīvais 
izdevums saturiski tiek vei-
dots daudzveidīgs, pēc iespē-
jas plašāk atspoguļojot mūsu 
četrās pilsētās un 18 pagas-
tos notiekošo. Izdevumā at-
spoguļoti Talsu novada do-
mes pieņemtie lēmumi,  
sniegta informācija par dažā-
du projektu īstenošanu, pa-
veiktajiem saimnieciskajiem 
darbiem. Tāpat informēsim 
par problēmsituācijām, augs-
tiem mūsu novadnieku sa-
sniegumiem, pašvaldības dar-
ba mērķiem un attīstības 
plāniem. Apkopotā veidā iz-
devumā var uzzināt par gai-
dāmajiem kultūras, sporta un 

tūrisma pasākumiem. Šajā iz-
devumā netiek publicēti ne fi-
zisku, ne juridisku personu 
sludinājumi vai reklāmas.

Informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” reģis-
trētajās pasta kastītēs nonāks 
katra mēneša 10. – 13. datu-
mos. Atsevišķi drukātie ek-
semplāri būs pieejami arī Tal-
su novada administratīvajā 
centrā, Rojas, Mērsraga, Dun-
dagas un Kolkas pārvaldē. Iz-
devuma elektroniskā versija 
pieejama www.talsunovads.lv 
sadaļā Pašvaldība – „Talsu 
Novada Ziņas”.

Lai izdevums būtu pilnvēr-
tīgāks, aicinām lasītājus iesūtīt 
sev interesējošus jautājumus, 
problēmsituācijas vai līdzīga 
satura informāciju, kas būtu 
saistoša ikvienam novada ie-
dzīvotājam. 

Veidosim kopā mūsu lielo 
Talsu novadu!

Inita Fedko



Aktuāli

3Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

Par klaiņojošu dzīvnieku ķeršanu un aprūpi  
Talsu novadā gādās SIA „Mellers”

Oktobra beigās Talsu no-
vada pašvaldība izsludināja 
iepirkumu Talsu novada 
administratīvajā teritorijā 
klaiņojošu kaķu un suņu iz-
ķeršanai, līķu savākšanai 
un noķerto dzīvnieku īslai-
cīgai uzturēšanai un aprū-
pei dzīvnieku patversmē 
„Ausma”. Izvērtējot piedā-
vājumu un finansiālo izde-
vīgumu, līgums par darba 
veikšanu uz gadu noslēgts 
ar SIA „Mellers”.

Klaiņojošu dzīvnieku izķer-
šanu drīkst veikt īpaši apmācī-
ti dzīvnieku ķērāji, ko aplieci-
na Latvijas Veterinārārstu 
biedrības izsniegta dzīvnieku 
ķērāja apliecība.

Domājot par iedzīvotāju 
drošību un saskaņā ar pašval-
dības saistošajiem noteiku-
miem un normatīvajiem ak-
tiem, kas reglamentē dzīvnieku 
labturības jomu, dzīvnieku ķē-
rāja pienākums ir nodrošināt 
klaiņojošu, bezpalīdzīgā stā-
voklī nonākušu vai cietušu 
dzīvnieku izķeršanu, transpor-
tēšanu, īslaicīgu uzturēšanu 
un aprūpi dzīvnieku patvers-
mē, lai saglabātu dzīvnieka ve-

selību un ierobežotu cilvēkam 
un dzīvniekiem bīstamo infek-
cijas slimību izplatību.

Pēc tam, kad notvertais 
mājas (istabas) dzīvnieks ir 
nonācis dzīvnieku patversmē, 
pamatojoties uz dzīvnieka 
identifikācijas datiem (čipu) 
un vienotajā valsts datu bāzē 
pieejamo informāciju, tiek no-
teikts dzīvnieka īpašnieks, tā-
dējādi nodrošinot iespējami 
ātrāku tā atgriešanos mājās.

Ja dzīvnieks nav apzīmēts 
ar čipu vai pēc citiem pieeja-
majiem dzīvnieka identifikāci-
jas datiem nav iespējams no-
teikt tā saimnieku, 
pakalpojuma sniedzējam ir 
jānodrošina patversmē uz-
ņemtā dzīvnieka saimnieka 
meklēšana, ievietojot infor-
māciju par dzīvnieku plašsazi-
ņas līdzekļos. 

„Vairākus gadus strādājot 
Slokas dzīvnieku patversmē 
un redzot problēmsituācijas, 
ar kādām ikdienā nākas sa-
skarties. Esam sapratuši, ka 
liela nozīme ir strādāt patvers-
mes iemītnieku labā un uzla-
bot to dzīves kvalitāti un aps-
tākļus. Mūsu primārais darbs 

ir izmitināt izķertos, atsavinā-
tos un bezpalīdzīgā stāvoklī 
nonākušos dzīvniekus, taču ne 
mazāk svarīgi ir samazināt pat-
versmē esošo dzīvnieku skai-
tu. Lai arī cik kvalitatīvi tiktu 
nodrošināta dzīvnieku aprū-
pe, patversmes darbinieki ne-
spēj aizstāt mājas siltumu un 
saimnieka gādīgās rokas,” 
stāsta SIA „Mellers” valdes lo-
ceklis Oskars Mellers.

Līdztekus O. Mellers norā-
da, ka aktuālā informācija par 
patversmē nokļuvušajiem 
dzīvniekiem jau drīzumā būs 
pieejama Talsu novada paš-
valdības dzīvnieku patvers-
mes „Ausma” Facebook kontā.

Talsu novada pašvaldība 
saņēmusi vairākus iedzīvotāju 
jautājumus par noklīdušo un 
klaiņojošo suņu un bezsaim-
nieka kaķu eitanāziju. Pieau-
gušu suņu un kaķu uzturēša-
na par pašvaldības līdzekļiem 
notiek līdz 14 dienām. Ja 14 
dienu laikā nav izdevies atrast 
dzīvnieka saimnieku, pakalpo-
juma sniedzējam ir tiesības 
dzīvnieku atdot īpašumā citai 
personai (dzīvniekam jābūt 
sterilizētam, attārpotam, vak-

cinētam, čipotam un reģistrē-
tam LDC vienotajā reģistrā), 
paturēt patversmē par pakal-
pojuma sniedzēja līdzekļiem, 
nodrošināt veselo kaķu nogā-
dāšanu atpakaļ ierastajā dzī-
ves vai noķeršanas vietā, no-
dot turēšanā citai patversmei 
vai arī veikt tā eitanāziju (iemi-
dzināšanu). 

Saskaņā ar Veterinārmedi-
cīnas likumu un Dzīvnieku aiz-
sardzības likumu, dzīvnieka 
eitanāzija pieļaujama tikai ga-
lējas nepieciešamības gadīju-
mā, ja dzīvnieka veselības stā-
voklis ir smags un sagādā 
ciešanas. Primāri tiek rasti citi 
risinājumi – galvenokārt tā ir 
jaunu māju meklēšana.

„Galvenajam dzīvnieku pat-
versmes mērķim jābūt nelai-
mē nonākušā dzīvnieka sa-
kopšana, reģistrācija un aktīva 
līdzdarbība tā adopcijas pro-
cesā. Mērķis nevar būt ilgsto-
ša finansējuma saņemšana 
no pašvaldības, ieņemot pasī-
vu lomu adopcijas procesā,” 
skaidro Talsu novada pašval-
dības Iepirkumu nodaļas va-
dītājs Daniels Pētersons.

Talsu novada pašvaldība 

atgādina mājdzīvnieku īpaš-
niekiem, ka viņu pienākumos 
ietilpst gan rūpes par dzīvnie-
ka veselību un labturību, gan 
arī pienākums nodrošināt 
suņa apzīmēšanu ar mikro-
shēmu un reģistrēšanu vie-
notajā valsts mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistra datu bāzē, 
ko uztur Lauksaimniecības 
datu centrs.

Iedzīvotājiem par klaiņojo-
šiem suņiem un kaķiem ir jāzi-
ņo patversmes pakalpojuma 
sniedzējam SIA „Mellers” (tālr. 
26352774), bet ārkārtas gadī-
jumos, kad dzīvnieks izrāda 
agresivitātes pazīmes vai uz-
brūk, jāpaziņo Talsu novada 
pašvaldības policijai, zvanot 
pa dežūrtālruni: 26132701. 
Pašvaldības policija tālāk veiks 
saņemtās informācijas koor-
dinēšanu.

Renāte Freiberga

Atjaunota satiksme  
pāri Pils ielas tiltam Dundagā

Kopš jūlija Dundagā tiek īste-
nots projekts „Pils ielas tilta 
Dundagā pārbūve”. Patlaban 
tilta pārbūve ir veikta tādā ap-
jomā, lai nodrošinātu trans-
portlīdzekļu un gājēju satiksmi  
pāri tiltam. 

Šobrīd ir atjaunoti tilta balsti, 
veikta tilta virsmas hidroizolācija 
un ieklāts jauns asfaltbetona se-
gums, kā arī izbūvēta lietus ūdens 
novadīšanas sistēma. Tiltam ir uz-
stādītas jaunas koka margas un 
ierīkots apgaismojums ar vēstu-
riska izskata laternām metāla sta-
bos. Vienā braucamās daļas pusē 
izbūvēts gājēju celiņš 1,45 metra 
platumā. 

Projektā paredzētā labiekārto-
šana plānota pavasarī, kad iestā-
sies piemēroti laika apstākļi, bet 
ne vēlāk kā līdz  1. jūnijam. 

Lai gan tilts šobrīd ir nodots pa-
gaidu ekspluatācijā, tā pārbūve ir 
pabeigta tādā apjomā, lai atjauno-
tu transportlīdzekļu un gājēju sa-
tiksmi.

Projekta kopējās   izmaksas ir 
312 464,00 eiro

Projekta mērķis bija pārbūvēt 
Pils ielas tiltu, lai nodrošinātu tā 
izturību un satiksmes drošību, gā-
dātu par ērtu piekļūšanu publiski 
pieejamām ēkām,  kā arī atjauno-
tu svarīgu tilta funkciju — vizuāli 
sasaistītu  Dundagas pili un par-
ku. Šis tilts ir Dundagas vēsturiskā 

centra — Dundagas muižas kom-
pleksa — sastāvdaļa un cilvēku 
iecienīta apmeklēšanas vieta.

Linda Pavlovska-Dišlere
Foto: Andris Kojro

ABAVADUNDAGA Informācija  
par norēķinu 
kontiem  
no 1. janvāra 

Visus Talsu novada pašvaldībai veicamos 
maksājumus sākot ar 1. janvāri iedzīvotāji 
var veikt tikai Talsu novada pašvaldības 
(reģ. nr. 90009113532) norēķinu kontos:

  AS SEB banka LV49UNLA0028700130033
  AS Swedbank LV79HABA0001402059015
  AS CITADELES BANKA 

LV85PARX0012750880002
  AS Luminor banka  

LV45RIKO0002013183564

Maksājumu veikšanai vairs nav derīgi bijušie 
Dundagas, Rojas, Mērsraga novada pašvaldī-
bas reģistrētie konti. 

Norēķinu konts izmantojams maksājumiem 
par jebkuru pašvaldības sniegto pakalpojumu, 
piemēram, nekustamā īpašuma nodokli, telpu 
nomu, pirmsskolas izglītības iestāžu apmeklē-
jumu un citiem.

Ja rodas neskaidrības, aicinām rakstīt uz  
e-pastu: info@talsi.lv.

Renāte Freiberga



Aktuāli

4  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

Piedalies kultūras un tūrisma 
projektu konkursā!

Talsu novada pašvaldī-
ba aicina līdz 24. janvārim 
Talsu novada pašvaldības 
Kultūras un sporta attīstī-
bas nodaļas pastkastītē 
(K. Valdemāra ielā 17a, 
Talsos) vai elektroniskā 
pasta adresē ksan@talsi.lv 
iesniegt pieteikumus kul-
tūras un tūrisma projektu 
īstenošanai.

2022. gada konkursā pie-
ejamais kopējais finansē-
jums ir 25 000 eiro. Šī gada 
konkursa prioritāte ir kultūr-
vides unikalitāte, jaunrade 
un kopienas tradīcijas pro-
jekti, kas īstenoti inovatīvā 
veidā un veicina dažādu kul-

tūras un tūrisma aktivitāšu 
pieejamību Talsu novadā. 

Maksimāli pieejamais fi-
nansējums vienam projek-
tam ir 1000 eiro. Projekta 
pamatmērķis nedrīkst būt 
peļņas gūšana un pieteicē-
jam jānodrošina līdzfinan-
sējums 20% apmērā no pie-
prasītā finansējuma apjoma.

Konkursā var piedalīties 
nevalstiskās organizācijas 
(biedrības un nodibinājumi), 
reliģiskās organizācijas, Lat-
vijas Amatniecības kameras 
biedri, Tautas daiļamata 
meistari vai Radošo apvienī-
bu biedri, kuru juridiskā ad-

rese vai deklarētā dzīves vie-
ta ir Talsu novadā.

Projekta pieteikuma saga-
tavošanai nepieciešamā do-
kumentācija pieejama www.
talsunovads.lv sadaļā Iedzīvo-
tājiem / Sabiedrības līdzdalība

Marika Laursone, 
Kultūras un sporta 
attīstības nodaļas 

kultūras daļas vadītāja

Pašvaldības policija 
informē!

Talsu novadā par iedzī-
votāju drošību rūpējas gan 
Valsts policija, gan pašval-
dības policija. 

Ja nepieciešama Valsts po-
licijas palīdzība, tad iedzīvotāji 
katru dienu, visu diennakti 
(00−24) aicināti sazināties pa 
tālruni 110, bet ja nepiecieša-
ma pašvaldības policijas palī-

dzība, tad turpmāk ar pašval-
dības policiju var sazināties 
katru dienu, visu diennakti 
(00−24) pa tālruni 26132701. 
Informējam, ka līdzšinējie nu-
muri, pa kuriem varēja sazi-
nāties ar Rojas un Dundagas 
pagasta pārvaldes pašvaldī-
bas policiju, vairs neeksistē. 

Talsu novada  
pašvaldības policija

26132701

Piesakies nekustamā 
īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumam 
e-pastā!

Aicinām iedzīvotājus izmantot 
iespēju saņemt nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksāšanas paziņoju-
mu elektroniski e-pastā.

Saņemt e-pasta paziņojumu par 
nekustamā īpašuma nodokļa apmak-
su ir ērti un, veicot maksājumus pa 
ceturkšņiem, e-pasts vai īsziņa atgādi-
na par maksāšanas termiņu. E-atgādi-
nājums uz norādīto e-pastu tiek izsū-
tīts septiņas dienas pirms maksāšanas 
termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas 
termiņa samaksas dienā.

Maksāšanas paziņojumu varat sa-
ņemt, atvērt un iepazīties, atrodoties 
jebkurā vietā. Iespējams ne tikai sa-
ņemt paziņojumu, bet uzreiz arī veikt 
apmaksu internetbankā vai portālos 
www.epakalpojumi.lv, www.latvija.lv. 
Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams 
veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai 
juridiskas personas īpašumiem. Veicot 
maksājumu internetbankā, būtiski ir 
pārliecināties, vai pārskaitījums adre-
sēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņo-
jumu par nekustamā īpašuma nodokļa 
nomaksu. Pārskaitījums veicams uz 
kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas 
norādīti sagatavotajā maksāšanas pa-
ziņojumā.

Videi draudzīga resursu izmantoša-
na ir vēl viens iemesls maksāšanas pa-
ziņojumus saņemt elektroniski. Aizva-
dītā gada sākumā Latvijā tika izsūtīti 
vairāk nekā 1 miljons nekustamā īpa-

šuma nodokļa maksāšanas paziņoju-
mi pa pastu. Iekšzemes pasta sūtīju-
mu izmaksas par vienu vēstules 
izsūtīšanu ir 1 eiro, ņemot vērā, ka 
daļa nekustamā īpašuma īpašnieku 
atrodas ārpus Latvijas, izmaksas par 
vienu sūtījumu ir lielākas. Jāsecina, ka 
pašvaldības kopā samaksā vairāk 
nekā 1 miljonu eiro tikai par pasta iz-
devumiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo 
saskaņā ar likumu par laikā neveiktu 
maksājumu tiek aprēķināta nokavēju-
ma nauda 0,05% apmērā no nesa-
maksātās summas.

Portālā www.epakalpojumi.lv iespē-
jams pieteikties arī atgādinājumu sa-
ņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā par 
nekustamā īpašuma nodokļa samak-
sas termiņa tuvošanos.

Jautājumu gadījumā Talsu novada 
pašvaldībā aicinām sazināties ar Ne-
kustamā īpašuma nodokļa daļu pa 
tālr. 63232124 vai 27292363.

No 1. janvāra novadā ir izveido-
ta viena Dzimtsarakstu nodaļa, 
kas atrodas Talsos, Lielajā ielā 25 
– Talsu novada Dzimtsarakstu no-
daļa. Savukārt Dundagā un Rojā 
darbojas Talsu novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas iedzīvotāju pie-
ņemšanas vietas.

Jaunizveidojamā novadā Dzimtsa-
rakstu nodaļas darbs tiek organizēts 
tā, lai nodaļas sniegtie pakalpojumi 
– dzimšanas un miršanas fakta re-
ģistrācija, iesniegumi laulību noslēg-
šanai, kā arī iesniegumi uzvārda un 
vārda maiņai, ir pieejami gan nova-
da centrā, gan arī Dundagā un Rojā. 

Dzimtsarakstu nodaļa apmeklētā-
jus pieņem klātienē pēc iepriekšēja 
telefoniska  pieraksta, vienlaicīgi aici-
not izmantot attālinātās pakalpoju-
mu saņemšanas iespējas. Klātienē 
iedzīvotāji aicināti ierasties jaundzi-
mušo reģistrācijas un miršanas re-
ģistrācijas gadījumos. 

Iesniegt laulību reģistrācijas pie-
teikumu var gan klātienē, gan elek-
troniski, izmantojot attiecīgo pakal-
pojumu portālā www.latvija.lv vai 
sūtot ar drošu elektronisko paraks-
tu parakstīto dokumentu uz e-pastu 
dzimtsaraksti@talsi.lv (tas jāparaksta 
abiem laulājamiem).

Iesniegumus arhīva jautājumos 
par atkārtotām civilstāvokļa aktu ap-
liecībām un izziņām Dzimtsarakstu 
nodaļa pieņem elektroniski, izman-
tojot portālus  www.latvija.lv  vai  no-
daļas e-pasta adresi.

Apliecības un izziņas no civilstā-
vokļa aktu reģistriem papīra formā 
var saņemt Dundagas un Rojas pa-
gasta pārvaldēs.

Jebkuru personu civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas jautājumos lū-
dzam konsultēties telefoniski ar Tal-
su novada Dzimtsarakstu nodaļu:

• Vadītāja Antra Jesineviča 
28653520;

• Vadītājas vietniece Alita Vicinska 
28023331 vai 63223761. 

• Dundagā Dzimtsarakstu noda-
ļas vadītājas vietniece – Daiga Muce-
niece, tālr. 29149134.

• Rojā Dzimtsarakstu nodaļas va-
dītājas vietniece – Liāna Bērziņa, 
tālr. 28230035.

Talsu novada Dzimtsarakstu no-
daļa apmeklētājus pieņem pirmdie-
nās, trešdienās un piektdienās 
8.00–12.00, otrdienās 13.00–18.00, 
ceturtdienās 13.00–17.00.

Dundagas un Rojas pagasta pār-
valdēs apmeklētājus pieņem otrdie-
nās, trešdienās un ceturtdienās 
8.00–17.00, pusdienlaiks no 12.00–
13.00.

Renāte Freiberga

Darbu sāk apvienotā 
Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļa



5Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

Aktuāli

Talsu pusē tiks uzņemta filma Andra Kalnozola 
grāmatai „Kalendārs mani sauc” 

Andra Kalnozola romānu „Kalen-
dārs mani sauc”, kas šajā pavasarī 
saņēma Latvijas Literatūras gada 
balvu par labāko debiju, Aleksand-
ra Pelēča literāro prēmiju, kā arī īsā 
laikā ieguvusi plašu starptautisku 
atzinību, plānots ekranizēt filmā, 
kuras režisors būs Juris Poškus. 29. 
decembra Talsu novada domes 
sēdē tika nolemts finansiāli atbal-
stīt kino projekta veidošanu, pie-
šķirot pašvaldības finansējumu 40 
000 eiro apmērā.

Režisora Jura Poškus kino projekts 
„Kalendārs mani sauc” tiek veidots 
studijā „FA Filma”. Tai par pamatu ir 
plašu lasītāju atsaucību izpelnījies tal-
senieka Andra Kalnozola romāns „Ka-
lendārs mani sauc”. Darbam līdz šim 
bijušas četras tirāžas, savukārt tiesī-
bas to izdot un tulkot nopirkušas iz-
devniecības Lietuvā, Krievijā un Armē-
nijā. Režisors plašākai publikai zināms 

ar filmu „Kolka Cool”, savukārt Andris 
Kalnozols iepriekš rakstījis dramatur-
ģiju, kā arī iestudējis lugas.

Filmas iecere daudzu projektu kon-
kursā saņēmusi Nacionālā Kino cen-
tra atbalstu. Tāpat filmas projekts šo-

brīd tiek pieteikts Vācijas platformas 
„Connecting Cotbus” projektu prezen-
tācijai Kotbusas kinofestivālā, lai at-
rastu kopražojuma partnerus un pie-
saistītu daļu no filmas budžeta, 
organizētu vizuāli-tehnisko nodroši-
nājumu un iegūtu filmai starptautisku 
atpazīstamību. Līdztekus notiek aktīvs 
darbs pie scenārija izveides, tā dialo-
gus raksta Andris Kalnozols. 

Plānots, ka filmas uzņemšana gal-
venokārt notiks Talsos un Talsu nova-
dā, jo pilsētas vide ir dabiski piemēro-
ta gan kulturoloģiskā, gan 
kinematogrāfiskā līmenī, kas idejiski 
nav nošķirama no grāmatas. Gatavo-
joties filmēšanas procesam, pare-
dzēts, ka Talsu iedzīvotājiem būs arī 
iespēja piedalīties filmēšanā, atbalstot 
Talsos dzimušā un dzīvojošā autora 
darba ekranizāciju. 

Filmas uzņemšana plānota 2022. 
gada vasarā. Galvenās lomas filmā atvei-

dos Jaunā Rīgas teātra aktieri Ivars Krasts 
un Guna Zariņa, aktieru ansamblī tiks ai-
cināti arī Juris Strenga, Tamāra Soboļeva 
un citi. 

Romāna centrālais tēls ir jauns vī-
rietis ar grūti definējamu garīgās vese-
lības stāvokli. Brīžiem šķiet, ka viņa 
prāts strādā kā bērnam, citkārt – ka 
labāk nekā vairumam pieaugušo. 
Stāsta struktūru veido vietējās mazpil-
sētas mācītājam rakstītas vēstules, 
kurās galvenais varonis reflektē par 
savā dzīvē notiekošo, tādējādi iepazīs-
tot pats sevi un apkārtējo pasauli. Ne-
laimīga iemīlēšanās viņu novedusi pie 
eksistenciālas nepieciešamības no 
galvas iemācīties katra kalendāra da-
tumā svinamās vārdadienas, lai „no-
kļūtu tuvāk” iecerētajai meitenei, pro-
ti, – starp visiem vārdiem atrodams arī 
viņējais.

Renāte Freiberga

Izvirzi savus pretendentus apbalvojumiem  
kultūrā un sportā!

Lai atzīmētu Talsu nova-
da spilgtākos notikumus 
un godinātu radošākos un 
sportiskākos novada iedzī-
votājus, Talsu novada paš-
valdība ik gadu pasniedz 
apbalvojumus kultūras un 
sporta jomā. Turpinot Tal-
su novadā iedibināto tradī-
ciju, kultūras un sporta 
ļaudis tiks pulcēti vienu-
viet un apbalvojumi abās 
jomās pasniegti vienā Kul-
tūras un sporta apbalvoju-
mu pasniegšanas pasāku-
mā 11. februārī.

Apbalvojumus kultūras un 
sporta jomā paredzēts pa-
sniegt 18 nominācijās. Ik vie-
nam Talsu novada iedzīvotā-
savus pretendentus līdz 19. 
janvārim plkst. 17.00, aizpil-
dot pieteikuma anketu. Pietei-
kuma anketa jāiesniedz Talsu 
novada pašvaldības Kultūras 
un sporta attīstības nodaļai, 
ievietojot pastkastē K. Valde-
māra 17a Talsos vai sūtot uz 
elektroniskā pasta adresi 
ksan@talsi.lv.

Apbalvojumiem kultūrā
iedzīvotāji tiek aicināti iesniegt 
pieteikumus nominācijās 
„Gada kultūras pasākums”, 
„Gada notikums kultūrā”, 
„Gada kultūras cilvēks”, „Gada 
kultūras lepnums”, „Gada bib-
liotekārs”, „Gada muzeja dar-

binieks” un „Par mūža ieguldī-
jumu kultūrā”.

Apbalvojumiem sportā
iedzīvotāji tiek aicināti iesniegt 
pieteikumus nominācijās „La-
bākais sportists”, „Labākā 
sportiste”, „Labākā komanda”, 
„Labākais treneris”, „Cerība 
sportā”, „Labākais tehnisko 
sporta veidu sportists/sportis-
te”, „Entuziasts sportā”, „Mūža 
ieguldījums sportā”, „Labākais 
sporta skolotājs”, „Sporta at-
balstītājs” un „Gada sporta no-
tikums Talsu novadā”.

• „Gada notikums kultūrā” 
var izvirzīt kandidātus par 
spilgtu, inovatīvu devumu 
kādā no kultūras jomām, 
mākslas faktu vai ilglaicīgu 
Talsu novadam nozīmīgu kul-
tūras procesu aizvadītā gada 
laikā.

• „Gada kultūras cilvēks” 
var nominēt par individuālu, 
izcilu sasniegumu kādā no 
profesionālās vai amatier-
mākslas jomām, literatūrā, 
novadpētniecībā, tradicionā-
lajā kultūrā vai par spilgtu 
jaunradi aizvadītajā gadā.

• „Gada kultūras lepnums” 
var izvirzīt kandidātus par īpa-
šiem sasniegumiem kultūras 
jomā 2019. gada laikā, kas ir 
būtiski un ar paliekošu nozīmi 
valsts vai starptautiskā mērogā.

• „Gada bibliotekārs” var iz-
virzīt kandidātus par aktīvu un 
radošu darbību bibliotēku 
jomā, kas ir veicinājusi biblio-
tēku pakalpojumu piedāvāju-
ma attīstību un pieejamību 
novada iedzīvotājiem aizvadī-
tā gada laikā.

• „Gada muzeja darbinieks” 
var izvirzīt kandidātus par ak-
tīvu un radošu darbību muze-
ju jomā, kas ir veicinājusi mu-
zeju pakalpojumu 
piedāvājuma attīstību un pie-
ejamību novada iedzīvotājiem 
aizvadītā gada laikā.

• Titulam „Par mūža iegul-
dījumu kultūrā” var nominēt 
Talsu novada kultūras darbi-
niekus par ilggadēju darbu 
(vairāk nekā 35 gadu) un nozī-
mīgu ieguldījumu Talsu nova-
da kultūras darbā, kultūrvides 
saglabāšanā un attīstības 
pilnveidošanā vai īpašiem sa-
sniegumiem kādā no māks-
las, amatiermākslas, amatnie-
cības, izdevējdarbības vai 

novadpētniecības jomām.
• „Gada kultūras pasā-

kums” piešķir par Talsu nova-
dam nozīmīga, kreatīva un 
kvalitatīva pasākuma rīkoša-
nu 2021. gadā. Uzvarētājs 
šajā nominācijā tiks noteikts 
balsojumā Talsu novada paš-
valdības interneta mājaslapā 
un sociālajos tīklos.

• Nominācijās „Labākais 
sportists”, „Labākā sportiste”, 
„Labākā komanda” var izvirzīt 
kandidātus par ievērojamiem 
sasniegumiem sportā, kandi-
dātus, kuri devuši būtisku ie-
guldījumu Talsu novada po-
pularizēšanā.

• „Labākais treneris” var iz-
virzīt individuālo sporta veidu 
sportistu, sporta spēļu ko-
mandu un komandu sporta 
veidu trenerus par ieguldīto 
darbu un viņu audzēkņu ievē-
rojamiem sasniegumiem 
sportā.

• „Cerība sportā” var izvirzīt 
jauniešus – individuālo sporta 
veidu sportistus, jauniešu 
sporta spēļu komandu dalīb-
niekus par augstvērtīgu rezul-
tātu sasniegšanu sportā.

• „Labākais tehnisko sporta 
veidu sportists/sportiste” var 
izvirzīt kandidātus – tehnisko 
sporta veidu pārstāvjus, kuri 
devuši būtisku ieguldījumu 
Talsu novada popularizēšanā.

• „Entuziasts sportā” un 

„Sporta atbalstītājs” var izvir-
zīt kandidātus par augstu 
profesionālo meistarību un 
ieguldījumu Talsu novada 
sporta attīstībā.

• „Labākais sporta skolo-
tājs” var izvirzīt izglītības iestā-
žu sporta skolotāju par iegul-
dīto darbu un viņu audzēkņu 
ievērojamiem sasniegumiem 
sportā.

• „Mūža ieguldījums spor-
tā” var nominēt kandidātus 
par nozīmīgu ieguldījumu 
sporta darbības sekmēšanā 
Talsu novadā un Talsu nova-
da popularizēšanā.

• Ar apbalvojumu „Gada 
sporta notikums Talsu nova-
dā” apbalvo populārāko spor-
ta notikumu Talsu novadā 
2021. gadā, apbalvojumam 
var izvirzīt sporta organizāci-
ju, kas devusi būtisku ieguldī-
jumu Talsu novada populari-
zēšanā, organizējot reģiona, 
Latvijas, Eiropas vai pasaules 
mēroga pasākumu Talsu no-
vadā. Uzvarētājs šajā nominā-
cijā tiks noteikts balsojumā 
Talsu novada pašvaldības in-
terneta mājaslapā un sociāla-
jos tīklos.

Pieteikuma anketas un no-
likumi pieejami www.talsuno-
vads.lv

Egita Murauska, 
Kultūras un sporta attīstības 

nodaļas vadītāja



6  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

Aktuāli

Piesaki pretendentus 
konkursam „Talsu novada 
uzņēmēju Gada balva”!No 1. janvāra mainīta atkritumu 

apsaimniekošanas maksa, kas pa-
matota ar valstī apstiprinātajām 
dabas resursu nodokļa (DRN) iz-
maiņām (Dabas resursu nodokļa 
likums 2020. gada 23. novembrī). 
Dabas resursu nodokļa likums pa-
redz, ka turpmākajos gados tiks 
pakāpeniski palielināta DRN likme. 
Tās paaugstināšanās ietekmē arī 
maksu par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem.

Paaugstinoties DRN likmei, tā attie-
cīgi ietekmē arī atkritumu apsaimnie-
košanas kopējo maksu, jo viena no 
būtiskām maksas komponentēm ir 
atkritumu nodošanas izmaksas atkri-
tumu poligonos. Maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu no 1. 
janvāra sadārdzinājusies vidēji par 
5%. 2021. gadā DRN likme par nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā bija 65 EUR/t, bet no 2022. 
gada likme pieaugusi līdz 80 EUR/t.

No 1. janvāra Talsu novadā plānotā 
maksa par 140 litru konteinera vienu 
iztukšošanas reizi ir 2,53 eiro, par 180 
litru ir 3,25 eiro, par 240 litru – 4,34 
eiro, bet par 1100 litru – 19,90 eiro. 
Marķētais maiss nešķirotiem sadzīves 

atkritumiem maksā 1,31 eiro. Par 240 
litru konteinera vienreizēju tukšoša-
nu jāmaksā aptuveni 0,28 eiro vairāk, 
bet 1100 litru konteinera tukšošanas 
reize sadārdzinās vidēji par 1,27 eiro. 
Līdz ar to nešķirotu sadzīves atkritu-
mu kubikmetra cena, ieskaitot pievie-
notās vērtības nodokli, ir 18,09 eiro.

SIA AAS „Piejūra” aicina iedzīvotā-
jus pārskatīt atkritumu izmešanas pa-
radumus un izmantot dalītās atkritu-
mu vākšanas infrastruktūru – dalītās 
vākšanas konteinerus, šķirošanas 
pārkraušanas stacijas un poligonu 
„Janvāri”, kā arī dalīti vākto atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu pri-
vātmājām Talsos. Tās ir galvenās dar-
bības, kas ļauj samazināt ikmēneša 
maksājumus par atkritumu apsaim-
niekošanu.

Katram klientam decembrī nosūtīti 
plānotie maksājuma grafiki kopā ar 
izvešanas grafiku 2022. gadam, bet 
jautājumu un neskaidrību gadījumā 
lūdzam sazināties ar Klientu apkalpo-
šanas centru, rakstot e-pastu: info@
piejuraatkritumi.lv vai pa tālruni: 
63123306.

SIA AAS „Piejūra” 

Izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas maksā 

Eiropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam apakšpasākuma 
19.2. „Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju” aktivitātē: 
19.2.1. „Vietējās ekonomikas stipri-
nāšanas iniciatīvas” atklāta projek-

tu konkursa 9. kārtas iesniegumi 
tiek pieņemti līdz 14. janvārim.  

Vairāk info:
tālr. 22328884  Lolita Muceniece

e-pasts: talsu.partneriba@inbox.lv
Mājas lapās: www.talsupartneriba.lv; 

www.lad.gov.lv

Projektu iesniedzējiem − 
biedrība „Talsu 
partnerība” informē

Talsu novadā par tradīciju ir kļu-
vis konkurss „Talsu novada uzņē-
mēju Gada balva”. Šī konkursa 
mērķis ir apzināt un godināt Talsu 
novada uzņēmējus, kuri aktīvi dar-
bojas nozarē, sekmējot uzņēmēj-
darbības vides attīstību novadā, 
veicināt uzņēmēju atpazīstamību, 
popularizējot labas uzņēmējdarbī-
bas prakses piemērus, un stiprināt 
lokālpatriotismu un piederības sa-
jūtu mūsu novadam.

No 1. februāra līdz 1. martam ik-
viens varēs izvirzīt, viņaprāt, piemēro-
tākos pretendentus desmit nominā-
cijās:

 ✳ Gada jaunais uzņēmējs;
 ✳ Gada lauksaimnieks;
 ✳ Gada mājražotājs/amatnieks;
 ✳ Gada tirgotājs;
 ✳ Gada pakalpojumu sniedzējs;
 ✳ Gada tūrisma uzņēmējs;
 ✳ Gada sociālais uzņēmums;

 ✳ Gada skolēnu mācību uzņēmums 
jeb Gada SMU;
 ✳ Gada investīcija;
 ✳ Ilgtspējīgākais uzņēmums.

Katrai nominācijai ir noteikti vērtē-
šanas kritēriji, kas ietver, piemēram, 
piedāvātā produkta vai pakalpojuma 
kvalitāti, uzņēmuma tēlu un reputāci-
ju, mārketinga aktivitātes, darba vi-
des sakoptību, investīciju piesaisti, 
inovatīvu risinājumu ieviešanu, ie-

saisti vietējās sabiedrības aktivitātēs 
un sabiedrībai nozīmīgu lēmumu pie-
ņemšanā, korporatīvi sociālo atbildī-
bu un „zaļo” domāšanu.

No 1. februāra pieteikuma anketa 
elektroniski būs pieejama www.talsu-
novads.lv, kā arī drukātā veidā pilsētu 
un pagastu pārvaldēs un Talsu nova-
da pašvaldības administratīvā centra 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā.

2020. gadā kopumā deviņās nomi-
nācijās tika izvirzīti 38 pretendenti. 
Visvairāk pieteikto uzņēmēju bija no-
minācijā „Gada tirgotājs/pakalpoju-
mu sniedzējs”. Balvas ieguva SIA „3R 
KIDS” kā „Gada jaunais uzņēmums”, 
ZS „Katlauki” – „Gada lauksaimnieks”, 
IK „Smuk’ Dāvan’” –  „Gada mājražo-
tājs/amatnieks”, SIA „Miels” – Gada 
tirgotājs/pakalpojuma sniedzējs”, SIA 
„Dunduriņi” – „Gada tūrisma uzņē-
mējs”, SIA „Talsu Kristīgā skola” – 
„Gada sociālais uzņēmums”, SMU 
„SKILLS - YOYO” – „Gada skolēnu mā-
cību uzņēmums”, SIA „Talsu Kristīgā 
skola” – „Gada investīcija”, SIA „Bra-
bantia Latvia” kā „Ilgtspējīgākais uz-
ņēmums Talsu novadā”. 

Dace Rozenberga,
Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļas
uzņēmējdarbības koordinatore

„Swedbank” Talsu filiāle 
strādās līdz 14. janvārim

AS „Swedbank” klienti Latvijā 
arvien vairāk dod priekšroku fi-
nanšu kārtošanai digitālajos kanā-
los sev ērtā vietā un laikā, tādēļ AS 
„Swedbank″ veic izmaiņas filiāļu 
darbībā. No 15. janvāra Talsu ap-
kārtnes klienti klātienē aicināti ap-
meklēt tuvāko bankas filiāli Tuku-
mā, Pils ielā 15a.

Ņemot vērā digitālo kanālu būtisku 
nozīmi mūsdienu finanšu jautājumu 
risināšanā, AS „Swedbank″ stiprinās 
konsultāciju centra un digitālo kanālu 
nodrošinājumu klientu turpmākai ēr-
tībai. Savukārt fiziskās apkalpošanas 
resursi tiks pastiprināti novirzīti uz 
lielākajiem finanšu centriem, tādēļ 
Talsu pilsētas un apkārtnes klientus 
turpmāk gaidīsim filiālē Tukumā vai 
kādā citā no 20 bankas filiālēm Latvi-
jā. Aicinām klientus ņemt vērā, ka pē-
dējā diena, kad Talsu apkārtnes iedzī-
votāji tiks apkalpoti filiālē Kareivju ielā 
8, būs 14. janvāris. Ja ir nepieciešamī-
ba pēc klātienes konsultācijas Talsos, 
aicinām laikus ieplānot un pieteikt fi-
liāles apmeklējumu, kas šobrīd pieej-

ams tikai ar iepriekšējo pierakstu. To 
ātri un ērti iespējams izdarīt mobilajā 
lietotnē, sadaļā „Kontakti”, internet-
bankā vai zvanot uz tālr. 67445555.

AS „Swedbank″ arī turpmāk rūpē-
sies par naudas izmaksu un iemaksu 
bankomātu pieejamību reģionos.

Šobrīd bankas pamatpakalpoju-
mus, ko izmantojam ikdienā – nau-
das pārskaitījumus, konta atlikuma 
pārskatīšanu, dažādus maksājumus, 
rēķinu apmaksu – var veikt internet-
bankā vai mobilajā lietotnē bez fizis-
kas bankas darbinieka klātbūtnes.

Ja finanšu jautājumus bankas digi-
tālajos kanālos – internetbankā un 
mobilajā lietotnē – nav izdevies atrisi-
nāt vai ir nepieciešama bankas kon-
sultanta palīdzība kādā jautājumā, ai-
cinām klientus sazināties ar banku sev 
ērtā laikā un kanālā, gan zvanot uz AS 
„Swedbank″ konsultāciju tālruni 
67444444, kas pieejams 24 stundas 
diennaktī, gan piesakot video konsul-
tāciju, gan sazinoties rakstveidā.

 AS „Swedbank"



7Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

Aktuāli

Kur meklēt jaunos likumus 
un to skaidrojumus?

1. janvārī stājās spēkā virkne 
jaunu tiesību aktu, kas ietekmēs 
mūsu ikdienu. Kur vienkopus var 
iepazīties ar jaunajiem likumiem 
un to skaidrojumiem? Ko nozīmē 
būtiskais jaunievedums, ka turp-
māk visu pašvaldību saistošie no-
teikumi būs pieejami vienuviet – 
„Latvijas Vēstnesī”?

Oficiālais izdevējs „Latvijas Vēstne-
sis” iedzīvotājiem šobrīd piedāvā di-
vus aktuālus atvērumus #spē-
kāno2022 – vienkopus jaunos tiesību 
aktus un skaidrojumus par izmaiņām. 
No šī gada sabiedrība iegūs mūsdie-
nīgu un sengaidītu risinājumu – ie-
spēju konkrētā platformā (ne vien iz-
kaisīti pa dažādām mājaslapām) lietot 
speciālistu apstrādātus (sistematizē-
tus un konsolidētus) visu pašvaldību 
saistošos noteikumus, kas iekļaujas 
kopējā Latvijas Republikas tiesību 
aktu datu bāzē.  

Pašvaldību saistošie noteikumi
Viena no būtiskākajām izmaiņām 

šajā gadā – ar 1. janvāri visu pašvaldī-
bu saistošie noteikumi tiek oficiāli 
publicēti oficiālajā izdevumā „Latvijas 

Vēstnesis” tīmekļvietnē vestnesis.lv. 
Strukturētā veidā tie pieejami likumi.
lv: https://likumi.lv/ta/veids#domes

Piemēram, šos tiesību aktus varēs 
atrast ar likumi.lv meklētāju, tie ie-
kļaujas Administratīvās atbildības ceļ-
vedī, katrs tiesību akts nākotnē būs 
aplūkojams ne vien aktuālajā redakci-
jā, bet pakāpeniski uzkrāsies arī to 
vēsturiskās redakcijas. 

Skaidrojumi par izmaiņām
Turpinot iepriekšējos gados iedibi-

nāto praksi, LV portāls veido 2022. 
gada izmaiņu apkopojumu atsevišķā 
publikāciju sarakstā „Spēka no 2022. 
gada janvāra”. Tematisko atvērumu 
#spēkāno2022 LV portāla redakcija 
regulāri papildinās ar jauniem skaid-
rojumiem par tiesiskajā regulējuma 
izmaiņām. 

LV portāls iedzīvotājiem ne tikai 
piedāvā noderīgus skaidrojumus par 
likumdošanas procesu un tiesisko re-
gulējumu Latvijā, bet arī sniedz atbil-
des uz iedzīvotāju jautājumiem sada-
ļā „E-konsultācijas”.

 
„Latvijas Vēstnesis” 

Talsu novada pašvaldība saviem 
novada iedzīvotājiem, kuriem pie-
šķirts barikāžu dalībnieka statuss, 
piemēro nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus.

Nekustamā īpašuma nodokļu at-
vieglojumus iedzīvotājs var saņemt, 
uzrādot barikāžu dalībnieka statusa 
apliecību. To var iegūt personas, kas ir 
reģistrējušās kā barikāžu dalībnieki un 
saņēmušas kādu no apbalvojuma vei-
diem − 1991. gada barikāžu dalībnieka 
Piemiņas zīmi vai Pateicības rakstu.

Iedzīvotājiem, kuri jau ir saņēmuši 
barikāžu dalībnieka statusa apliecību, 
Talsu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodokļu atvieglojumi tiek 
piemēroti automātiski.

Savukārt tiem Talsu novada iedzīvo-
tājiem, kuriem barikāžu dalībnieka sta-
tusa apliecība vēl nav saņemta, Talsu 
novada pašvaldība organizēs apliecī-
bu izsniegšanu, ko nodrošinās 1991. 
gada barikāžu dalībnieku biedrība.

Apliecību izdošanas kārtību nosa-
ka/ regulē Latvijas Republikas Saei-
ma − 2017. gada 22. jūnijā pieņēma 
likumu „Par 1991. gada barikāžu da-
lībnieka statusu”, kā arī Ministru ka-
bineta noteikumi Nr.172 „Noteikumi 
par 1991. gada barikāžu dalībnieka 
apliecības paraugu un apliecības iz-
sniegšanas un reģistrācijas kārtību”.

Statusa apliecības līdz 2021. 
gada 1. janvārim izsniegtas 6334 
personām.

Lai godinātu Latvijas neatkarības 
aizstāvjus par 1991. gada janvārī un 
augustā parādīto drošsirdību, pašaiz-
liedzību un iniciatīvu, par ieguldījumu 
organizatoriskajā un apgādes darbā, 
kā arī tās personas, kuras morāli un 
materiāli atbalstīja barikāžu dalībnie-
kus, tika izveidots speciāls apbalvo-
jums – barikāžu Piemiņas zīme. 1991. 
gada barikāžu dalībnieka Piemiņas 
zīme ir Latvijas Republikas valsts ap-
balvojums.

Savukārt sākot ar 2013. gadu tiem, 
kuri līdz noteiktajam termiņam nepa-
guva pieteikties barikāžu Piemiņas zī-
mei, ir iespēja pieteikties Pateicības 
rakstam – tādā veidā tiek turpināta 
pateicības izteikšana barikāžu dalīb-
niekiem, vienlaikus palīdzot turpināt 
jau uzsākto barikāžu dalībnieku apzi-
nāšanu.

Neskaidrību gadījumā aicinām sa-
zināties ar 1991. gada barikāžu dalīb-
nieku biedrību pa tālr. 67213525 vai 
e-pastā info@barikades.lv.

Marta Rake-Lasmane

Barikāžu dalībnieki saņem 
nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus

Aktuālākais par Talsu 
novadu TV ēterā

Lai atspoguļotu informāciju 
par Talsu novadu TV apraidē, 
stāstus par Talsu novadu veido 
„TV9 Pakalni”.

Kanāla „ReTV” ēterā ik pirmdienu 
pulksten 17.00 raidījums „Vakar. Šo-
dien. Rīt” par Talsu novadā notiekošo 

skatāms programmā „Reģionālās te-
levīzijas piedāvā”, kur 15 minūtes 
stāstīts par aktuālāko, interesantāko 
un svarīgāko Talsu novadā. 

Raidījumam „Vakar. Šodien. Rīt” ir 
arī divi atkārtojumi – naktī uz otrdie-
nu plkst.2.15 un otrdien plkst.9.15.

Nebūsim vienaldzīgi pret 
līdzcilvēkiem, kuriem 
nepieciešama palīdzība!

Veci cilvēki, it īpaši vientuļie cil-
vēki, ir viena no sociālās atstumtī-
bas riska grupām. Pēkšņa veselī-
bas stāvokļa pasliktināšanās var 
būt iemesls, kas nereti vientuļiem 
un vecāka gada gājuma cilvēkiem 
rada draudus veselībai vai pat dzī-
vībai. Tomēr mums apkārt ir labi 
cilvēki, kas dalās labestībā, ir at-
saucīgi un nepaiet vienaldzīgi ga-
rām cilvēkam, kurš nonācis bezpa-
līdzīgā stāvoklī.

Lielākā riskam pakļautā iedzīvotāju 
grupa ir vientuļi un veci cilvēki, kā arī 
invalīdi ar kustību traucējumiem, kuri 
dzīvo vieni un kritiskā situācijā, pie-
mēram, nokrītot vai pēkšņi saasino-
ties kādai slimībai, nespēj ne patstāvī-
gi piecelties un izsaukt Neatliekamo 
medicīnisko palīdzību, ne piezvanīt 
radiniekiem vai pasaukt kaimiņus. 
Nereti šādās situācijās nonākuši cil-
vēki paliek bez sakariem ar ārpasauli 
uz vairākām dienām – viņiem nav ne-
viena, kas viņiem piezvanītu vai apcie-
motu.

Mēs varam palīdzēt cilvēkiem, kas 
nonākuši grūtā dzīves situācijā, dodot 
viņiem iespēju savlaicīgi saņemt palī-
dzību. Talsu novada Sociālais dienests 
aicina iedzīvotājus pievērst uzmanību 
dažādiem faktoriem, kas ļauj aizdo-
māties par to, ka kādam no kaimiņiem 
varētu būt radušās veselības vai jeb-
kāda cita veida problēmas.

Ja pamani ko tādu, kas vecāka ga-
dagājuma cilvēkam dienaskārtībā ie-
tilpa iepriekš, piemēram, došanās uz 
veikalu, sūtījuma izņemšana no past-
kastītes vai ik rīta pastaiga ar sunīti, 
bet ilgāku laiku kaimiņš nav redzēts 
vai satikts, vai jebkura cita veida ie-
mesls, kas rada aizdomas, tās ir pir-
mās pazīmes, ka cilvēkam, iespējams, 
ir nepieciešama palīdzība. Īpaši jāpie-
vērš uzmanība cilvēkiem, kas reti do-
das ārpus mājas, retāk komunicē ar 
citiem iedzīvotājiem un kuriem nav 
radinieku.

Talsu novada pašvaldība izsaka pa-
teicību ikvienam, kurš nepaliek vienal-
dzīgs un vēlas palīdzēt nelaimē nonā-
kušajiem līdzcilvēkiem. Lai gan Talsu 
novada Sociālais dienests apzina si-
tuāciju senioru vidū, kuriem nepiecie-
šama sociāla palīdzība un iespēju ro-
bežās cenšas sniegt arī psiholoģisku 
atbalstu vientuļajiem pensionāriem, 
tomēr ļoti svarīga ir arī līdzcilvēku ievē-
rība. Būsim līdzjūtīgi un saprotoši, tā, 
iespējams, pasargāsim kādu sev tuvā-
ku vai tālāku kaimiņu no nelaimes.

Renāte Freiberga

Apliecību izsniegšana notiks  
31. janvārī Talsu Galvenajā bibliotē-
kā pēc obligāta iepriekšēja pieraks-
ta, zvanot pa tālruni 27292363. Iz-
sniegšana notiks „zaļajā drošības 
režīmā” – uzrādot sadarbspējīgu 
sertifikātu un personu apliecinošu 
dokumentu.

Ierodoties uz apliecības saņem-
šanu, līdzi jābūt:

√ 1991. gada barikāžu dalībnieka 
Piemiņas zīmei vai Pateicības raksta 
oriģinālam vai kopijai;

√ Personu apliecinošam doku-
mentam – pasei vai ID kartei.



DOMĒ

Domes sēdē lemtais

8  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada domes deputāti 
29. decembra domes sēdē lēma 
par 61 darba kārtības jautājumu, 
no kuriem četri tika skatīti slēgtā 
daļā.

Administratīvie jautājumi

 ✳ Pilnvarot Sociālā dienesta vadītāju 
Daci Zeļģi  parakstīt Vispārīgo vienoša-
nos par „Dienas aprūpes centra pa-
kalpojumi pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem un, ku-
ras ir Talsu novada Sociālā dienesta 
klienti no 1. janvāra līdz 2024. gada 
31. decembrim”,  „Aprūpes mājās pa-
kalpojuma personas dzīvesvietā 
sniegšana Talsu novada Sociālā die-
nesta klientiem no 1. janvāra līdz 
2024. gada 31. decembrim” un „Īslai-
cīgās sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumi institūcijā 
pilngadīgām personām Talsu novada 
Sociālā dienesta klientiem no 1. janvā-
ra līdz 2024. gada 31. decembrim” ar 
biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts” 
Kurzemes komiteja.

 ✳ Pilnvarot Sociālā dienesta vadītāju 
Daci Zeļģi parakstīt līgumu par „No-
darbībām bērna attīstības veicināša-
nai nodrošināšanu no 1. janvāra līdz 
2024. gada 31. decembrim” ar  Ģime-
ņu un bērnu attīstības centru „Brīnu-
miņš”.

 ✳ Apstiprināt Rojas kultūras centra 
nolikumu.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektu finansēšanas 
konkursa nolikumu.

 ✳ Apstiprināt  grozījumus „Par Talsu 
novada pašvaldības apbalvojumiem 
kultūrā un to piešķiršanas kārtību” no-
likumā. 

 ✳ Apstiprināt  grozījumus „Talsu no-
vada pašvaldības apbalvojumi sportā” 
nolikumā. 

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestāžu un 
skolu ar pirmsskolas grupām darba 
organizāciju vasaras periodā.

 ✳ Apstiprināt konkursa „Izcilākie Tal-
su novada izglītojamie un pedagogi 
vispārējā, profesionālās ievirzes un in-
terešu izglītībā” nolikumu.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.44 „Pirmsskolas vecuma bērnu re-
ģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīša-
nas kārtība Talsu novada izglītības ies-
tādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas”.

 ✳ Precizēt Talsu novada domes sais-
tošos noteikumus Nr.36 „Par līdzfi-
nansējumu Talsu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs, kuras īsteno profe-
sionālās ievirzes izglītības vai interešu 
izglītības programmas”

 ✳ Apstiprināt grozījumus konkursa 
„Talsu novada uzņēmēju Gada balva” 
nolikumā.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieka 
21.12.2021. rīkojumu Nr. 6-1.1/731 
„Par Upesgrīvas pamatskolas direkto-
ra amata pienākumu izpildi vakances 
laikā”, ar kuru uzdots Sintijai Valterei 
no 1. janvāra pildīt direktora amata 

pienākumus.
 ✳ Atbrīvot Liānu Bērziņu no Dzimtsa-

rakstu nodaļas (Rojas pagasts) vadītāja 
amata ar 2021. gada 31. decembri.

 ✳ Atbrīvot Daigu Mucenieci no 
Dzimtsarakstu nodaļas (Dundagas pa-
gasts, Mērsraga pagasts) vadītāja 
amata ar 2021. gada 31.decembri.

 ✳ Piešķirt Talsu novada domes iz-
pilddirektoram tiesības slēgt iepirku-
ma Nr. 2021/105 līgumu „Peldošo pie-
stātņu un to aprīkojuma piegāde un 
uzstādīšana Rojas ostā” ar SIA „Ponto-
ni.lv” par kopējo līguma summu 246 
394,14 EUR bez PVN.

 ✳ Turpināt dalību Nacionālajā vese-
līgo pašvaldību tīklā, izveidot starpsek-
toru vadības komisiju turpmākai Na-
cionālā veselīgo pašvaldību tīkla 
kritēriju īstenošanas uzraudzībai un 
noteikt sabiedrības veselības speciā-
listi Tatjanu Neilandi par galveno ko-
ordinatoru pašvaldībā darbībai Nacio-
nālajā veselīgo pašvaldību tīklā.

 ✳ Noteikt viena klienta uzturēšanās 
maksu Talsu novada pašvaldības ies-
tādes pansionātā „Lauciene” 27,72 
EUR ar 1. februāri.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas noteikumus „Valsts pamatbudže-
ta autoceļu (ielu) fonda finanšu līdzek-
ļu izlietošanas kārtība ielu un ceļu 
uzturēšanai Talsu novadā”.

 ✳ Pagarināt 2012. gada 23. novem-
bra deleģēšanas līguma Nr. 
3-13.3/12/133. izpildes termiņu un 
2016. gada 9. jūnijā noslēgto nomas 
līguma termiņu līdz 2022. gada 31. 
decembrim, nosakot nomas maksu 
mēnesī 173,63 EUR bez PVN.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 45„ Sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtība Talsu novadā”.

 ✳ Slēgt nomas līgumam Nr. 1/2010 
pārjaunojuma līgumu. No 1. janvāra 
noteikt nomas maksu  910,80 EUR 
bez  PVN mēnesī.

 ✳ Atteikt iegādāties no Sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību „Privātais 
mežs” zemes vienību „Lielvirši” Lau-
cienes pagastā, kadastra apzīmē-
jums 88700140036, ar kopējo platī-
bu 2,45 ha.

 ✳ Atļaut pagarināt 2016. gada 15. 
aprīļa nomas līgumu Nr.DD-8-
2.2/16/4 līdz 2022. gada 31. decem-
brim, nosakot 1,02 EUR bez PVN par 
1 m2 mēnesī.

 ✳ Atļaut pagarināt 2016. gada 15. 
aprīļa nomas līgumu Nr.DD-8-
2.2/16/7 līdz 2022. gada 31. decem-
brim, nosakot 1,02 EUR bez PVN par 
1 m2 mēnesī.

 ✳ Atļaut pagarināt 2010. gada 1. ap-
rīļa nomas līguma DI 05/10 2021. 
gada 15. februārī noslēgtā pārjauno-
juma līgumu uz laiku līdz 2022. gada 
31. martam.

 ✳ Nodot SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” bezatlīdzības lietoša-
nā Administrācijas ēkas Kareivju ielā 7 
Talsos, telpu ar nosaukumu Zāle (lielā 
zāle) ar kopējo platību 234,3 m2 vakci-
nācijas punkta turpmākās darbības 
nodrošināšanai no 2022. gada 1. jan-

vāra līdz  31. martam 
 ✳ Iznomāt biedrībai „Ziemeļkurze-

mes biznesa asociācija” Dundagas pils 
2. stāva telpu Nr.81 no 1. janvāra līdz 
2027. gada 31. decembrim. Noteikt 
telpas nomas maksu 46,26 EUR bez 
PVN mēnesī.

 ✳ Atļaut Robertam Šiliņam savienot 
Mērsraga pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu ar  Tukuma novada pašvaldī-
bas Zvejniecības komisijas locekļa 
amatu. Informēt Robertu Šiliņu, ka 
nav nepieciešama atļauja savienot 
Mērsraga pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu ar valdes priekšsēdētāja amatu 
nodibinājumā „Engures ezera dabas 
parka fonds”.

 ✳ Izveidot Talsu novada Administra-
tīvo komisiju astoņu cilvēku sastāvā: 
komisijas priekšsēdētājs Ilgonis  
Grosvalds; komisijas locekļi: Gatis Vja-
ters, Solvita Bērziņa, Inese Āboltiņa, 
Malda Pētersone, Dace Grišule, Ojārs 
Alfrēds Kalnbirze, Eva Dižkalne.  

 ✳ Atbrīvot Ilzi Nordenu no Talsu no-
vada Interešu izglītības programmu 
vērtēšanas un mērķdotācijas sadales 
locekļa pienākumu pildīšanas.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumos 
Nr.46 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada 1. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.1„Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.

 ✳ Apstiprināt ar 1. janvāri Talsu no-
vada pašvaldības iestāžu amatu sa-
rakstus un Talsu novada pašvaldības 
amatu kopsavilkumu. 

 ✳ Precizēt Talsu novada domes 
2021. gada 25. novembra saistošos 
noteikumus Nr.38 „Par nomas mak-
sas samazināšanu nedzīvojamām tel-
pām Talsu novada pašvaldībā”.

 ✳ Informēt Juri Orinski, ka nav ne-
pieciešama atļauja savienot Talsu no-
vada pašvaldības Kolkas pagasta pār-
valdes vadītāja amatu ar biedrības 
„Mednieku klubs „KALNMEŽS”” valdes 
priekšsēdētāja amatu.

 ✳ Atļaut Edvardam Ratniekam savie-
not Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
locekļa amatu ar politiskās partijas 
„Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – 
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” valdes 
locekļa amatu.

 ✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 25.11.2021. lēmumu 
Nr.351 „Par saistošajiem noteiku-
miem „Saistošie noteikumi par sa-
biedrisko kārtību Talsu novadā”” un 
Talsu novada domes 26.11.2020. lē-
mumu Nr.567 „Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Talsu novadā ”. Veikt grozī-
jumus saistošajos noteikumos Nr.43 
„Par saistošo noteikumu atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”, svītrojot 2.3. 
punktu.

 ✳ Precizēt Talsu novada domes sais-
tošos noteikumus Nr.39 „Saistošie 
noteikumi par publiskā lietošanā eso-
šu teritoriju kopšanu un ēku uzturē-
šanu Talsu novadā”.

Finanšu jautājumi
 ✳ Atbalstīt SIA „FA Filma” filmas „Kalen-

dārs mani sauc” veidošanu 2022. gadā 
un piešķirt finansējumu 40 000 EUR. 

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 303 
683,55 EUR projekta Nr. EST-LAT 55 
„Igaunijas-Latvijas pārrobežu projekta 
„ESTLAT Harbours” burāšanas infra-
struktūras un jahtu ostu tīkla izveides 
uzlabošana Igaunijā un Latvijā” īsteno-
šanai. 

 ✳ Pieņemt dāvinājumu 432 grāmatu 
eksemplārus no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Talsu novada bibliotēkas 
vajadzībām par kopējo summu 
2225,03 EUR. 

 ✳ Pārcelt finansējumu 2022. gada 
budžetā 705 976,12 EUR šādām iestā-
dēm/ struktūrvienībām: Talsu novada 
muzejam (projektam „Kataloga „Na-
cionāli tautiskais stils Talsu novadā” 
redakcijas izmaksas” – 1800 EUR), Kul-
tūras un sporta attīstības nodaļai (sa-
darbības pasākumiem ar Latvijas Na-
cionālo kultūras centru – 35 000 EUR; 
dūmu lūku hermetizēšanai Talsu 
Valsts ģimnāzijas sporta zālē – 980 
EUR), Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļai (mežu apsaimniekošanas plā-
na izstrādei 2022.–2030. gadam – 11 
795,08 EUR; siltumtrases izbūvei ēkai 
Jaunajā ielā 1a Valdemārpilī – 7865 
EUR), Lībagu sākumskolai (nojumes 
celtniecībai – 10 000 EUR), Mērsraga 
vidusskolai (ēkas jumta remontdar-
biem – 4999,16 EUR), Pastendes PII 
„Ķipars” (ēkas komunikāciju projektē-
šanai – 2541 EUR), Attīstības plānoša-
nas un projektu vadības nodaļai (rota-
ļu laukuma atjaunošanai Kareivju ielā 
Talsos 1. kārtai – 346 608, 67 EUR; in-
frastruktūras pasākumu īstenošana 
Talsu 2. vidusskolas ēkā –  7795,27 
EUR; Vandzenes PII Zīlīte” būvprojekta 
izstrādei – 33 622,86 EUR un būvpro-
jekta ekspertīzei – 16  286,60 EUR; 
Eksporta ielas, Dundagas ielas un ve-
loceļa projektēšanai – 48 688 EUR; 
projektēšanas un autoruzraudzības 
izmaksas projektam „Tirdzniecības 
vietas izveide Kolkā” – 15 000; pašval-
dības ēkas Ventspils ielā 14 Sabilē 
pārbūve kultūras pakalpojuma nodro-
šināšanai – 26 136 EUR) Mērsraga 
Tautas namam (ugunsdrošības sistē-
mai – 1404 EUR), Talsu pilsētas pārval-
dei (stāvlaukuma izbūve  – 83 899,53 
EUR un būvuzraudzībai Saules ielā 7a 
– 4719 EUR),  Talsu Valsts ģimnāzijai 
(virtuves bloka renovācijas projektē-
šanai – 7000 EUR), Talsu Mūzikas sko-
lai (mūzikas instrumentu iegādei – 
9552,95 EUR), Ģibuļu pagasta 
pārvaldei (Spāres muižas parka ap-
gaismojuma izbūvei – 22  078 EUR), 
Lībagu pagasta pārvaldei (dzīvojamās 
mājas „Brūži” fasādes daļas atjauno-
šanai Dižstendē – 8205 EUR).

 ✳ Palielināt SIA „Dundagas veselības 
centrs” pamatkapitālu, pretī saņemot 
attiecīgu jaunu daļu skaitu, ar naudas 
ieguldījumu  25 000 EUR.

 ✳ Pieņemt dāvinājumu 900 grāmatu 
eksemplārus no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas izglītības iestāžu vajadzī-
bām par kopējo summu 2183,54 EUR.

Turpinājums 9. lpp.



9Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

Aktuāli

Noskaidroti konkursa „Ziemassvētku skatlogs  
Talsu novada pilsētās” laureāti

Lai radītu Ziemassvētku 
noskaņu un akcentētu ra-
došas un oriģinālas izpaus-
mes pilsētvidē, Talsu nova-
da pašvaldība jau trešo 
gadu Talsu, Valdemārpils, 
Stendes un Sabiles pilsētā 
organizēja skatlogu, ieejas 
mezglu un/vai priekšlauku-
mu noformējuma konkur-
su, aicinot tajā piedalīties 
gan juridiskas, gan fiziskas 
personas. Kopumā vērtēša-
nas komisijas locekļi ap-
meklēja 14 pretendentus, 
apskatot pieteiktos objek-
tus klātienē, lai pēc tam vie-
notos par galveno balvu ie-
guvējiem katrā pilsētā.

Konkursa mērķis ir rosināt 
tirdzniecības un pakalpojumu 
sniegšanas vietas padomāt 
par Ziemassvētku tematikai 
atbilstošu noformējumu, tā 
savus klientus, bet arī pilsētu 
iedzīvotājus. Pretendenti tiek 
vērtēti pēc vairākiem kritēri-
jiem: objekta vizuālā koptēla 
mākslinieciskā kvalitāte; ide-
jas, izpildījuma un pielietoto 
materiālu oriģinalitāte; nofor-
mējuma atbilstība uzņēmu-
ma darbības veidam; nofor-
mējuma saderība ar objekta 
arhitektonisko tēlu un pilsē-
tas vidi.

Vērtēšanas komisijā piedalī-
jās gan attiecīgo pilsētu pārval-
žu vadītāji, gan Talsu novada 
pašvaldības Būvvaldes un Sa-
biedrisko attiecību un mārke-
tinga nodaļas speciālisti.

Komisija atzinīgi novērtēja 
dalībnieku radošumu, oriģi-
nalitāti un interesanto pieeju 

skatlogu noformējuma izvei-
dē. Apkopojot gūtos iespai-
dus un atbilstoši vērtēšanas 
kritērijiem − ar skaistāko Zie-
massvētku noformēto skatlo-
gu Stendē var lepoties smu-
kumlietu un mājražotāju 
veikals „Rokraksts”, Sabiles 
centrā – jaunu un mazlietotu 
preču veikals − „Bodīte 7”, bet 
Valdemārpilī Ivetas Siljevičas 
friziera un skaistumkopšanas 
salons. Šie uzņēmumi katrs 
saņem konkursa naudas bal-
vu 150 eiro apmērā. Savukārt 
Talsos tika noteikti trīs labāko 
skatlogu noformējumi. Par 1. 
vietas ieguvēju tika atzīts zie-
du salons „Maijrozīte”; 2. vietā 
ziedu salons „Kreimenīte” un 
3. vieta piešķirta kafejnīcai 
„Cafe Nr.33”. Uzvarētāji iegu-
va naudas balvas 150, 100 un 
50 eiro apmērā.

„Ziemassvētku noformēju-

ma konkurss ir kļuvis par ik-
gadēju tradīciju, kas ar labu 
piemēru palīdzību mudina 
iesaistīt arvien plašāku sa-
biedrības daļu. Noslēdzoties 
šī gada konkursam un domā-
jot par nākamā gada konkur-
sa norisi, šobrīd jau pilnīgi 
droši varu teikt, ka nākamgad 
piedalīties svētku noformēju-
mu radīšanā tiks aicināts ik-
viens Talsu novada iedzīvo-
tājs un organizācija,” stāsta 
konkursa komisijas loceklis 
Emīls Gulbis.

Konkursā „Ziemassvētku 
skatlogs Talsu novada pilsē-
tās” šogad bija izvirzīti septiņi 
pretendenti Talsos, trīs pre-
tendenti Sabilē, kā arī divii 
pretendenti Valdemārpilī un 
Stendē.

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga Smukumlietu un mājražotāju veikala „Rokraksts” skatlogs Stendē

Veikala „Bodīte 7” skatlogs SabilēKafejnīca „Cafe Nr.33” Talsos

Turpinājums no 8. lpp.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Atļaut nekustamajā īpašumā Kras-

ta ielā 1 Mērsragā, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 88780030629, 
mainīt meža zemes lietošanas veidu 
0,0044 ha platībā uz lauksaimniecības 
zemi.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu „Poprags” 
– 11 Ārlavas pagastā, kadastra nu-
murs 88379000119, ar kopējo platību 
61,80 m2 un pie dzīvokļa īpašuma pie-
derošās 618/7127 kopīpašuma do-
mājamās daļas no zemes un būvēm. 
Noteikt dzīvokļa īpašuma cenu 1080 
EUR. Par atlikto maksājumu pircējs 
maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās 
pirkuma maksas daļas.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 

piederošo nekustamo īpašumu – ze-
mes vienību Selgas ielā 25 Rojā, kadas-
tra numurs 88820080424, ar kopējo 
platību 0,1614 ha. Noteikt nekustamā 
īpašuma cenu 16 500 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu zemes gaba-
la K. Mīlenbaha ielā 32a Talsos, kadas-
tra apzīmējums 8801 013 0249, no-
mas tiesību izsoli.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – ze-
mes vienību „Ievlejas 56” Dundagā, 
kadastra apzīmējums 88500200352, 
rīkojot izsoli ar augšupejošu soli. No-
teikt nekustamā īpašuma cenu 1050 
EUR, samaksu veicot divu gadu laikā 
no pirkuma līguma noslēgšanas die-
nas. Par atlikto maksājumu pircējs 
maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās 
pirkuma maksas daļas.

 ✳ Nodot atsavināšanai nekustamo 

īpašumu – ēku Kareivju ielā 14 Talsos, 
kadastra apzīmējums 8801 009 0009 
005. Noteikt nekustamā īpašuma 
cenu 6900 EUR. 

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Pilnvarot Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļas Projektu va-
dības daļas vadītāju Aivu Dimanti īste-
not projektu „Pašvaldības ēkas Vents-
pils ielā 14 Sabilē pārbūve kultūras 
pakalpojuma nodrošināšanai”.

 ✳ Iesniegt projekta pieteikumu 
„Kompleksu apsaimniekošanas pasā-
kumu īstenošana Natura 2000 terito-
rijā dabas parkā „Abavas senleja””. 
Nodrošināt projekta priekšfinansēša-
nu un līdzfinansēšanu 759 476,18 
EUR apmērā, tai skaitā pašvaldības 
līdzfinansējums 360 726,18 EUR.

 ✳ Izsniegt SIA „JAUNIE CEĻI” bieži sa-
stopamo derīgo izrakteņu ieguves at-
ļauju un zemes dzīļu izmantošanas 
nosacījumus smilts-grants un smilts 
atradnei nekustamajā īpašumā „Dum-
brāji” Lībagu pagastā, kadastra nu-
murs 88720170088, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 88720170088 
līdz 2035. gada 5. februārim. 

 ✳ Uzsākt lokālplānojuma izstrādi 
Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajam īpašu-
mam „Anneles”, kadastra Nr.8862 002 
0229,  Mazirbē.

 ✳ Atcelt Dundagas novada domes 
2020. gada 26. novembra lēmumu 
Nr.264 „Par Dundagas novada terito-
rijas plānojuma pilnveidotās redakci-
jas izstrādi”. 

Linda Pavlovska-Dišlere

Domes sēdē lemtais



10  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

DER ZiNāt

Pilsētu un pagastu pārvaldes: iespēja iedzīvotājiem 
saņemt pakalpojumus tuvāk un ērtāk 

Kad 2009. gadā tika īstenota ad-
ministratīvi teritoriālā reforma, 
viens no pamata uzdevumiem bija 
izveidot atbilstošāko novadu pār-
valdības formu, lai iedzīvotājiem 
sniegtu nepieciešamos pakalpoju-
mus viņiem izdevīgā laikā un vietā. 
Laika gaitā pārvaldības modelis ir 
mainījies, un arī tagad – pēc 2021. 
gada 1. jūlija – tas tiek pielāgots 
reālajai situācijai.

2009. gadā jauno novadu domes 
pēc nepieciešamības izveidoja pilsētu 
un pagastu pārvaldes, lai nodrošinātu 
pašvaldības sniegto pakalpojumu pie-
ejamību novada pilsētās un pagastos, 
kur neatrodas novada pašvaldības 
administratīvais centrs. Bija nepiecie-
šams izveidot efektīvāko darba orga-
nizācijas modeli, kas ļautu iedzīvotā-
jiem saņemt pieejamus un kvalitatīvus 
pakalpojumus viņiem izdevīgā vietā 
un laikā.

Agrākajā Talsu novadā pārvalžu mo-
delis mainīts vairākas reizes. Pēc 2009. 
gada reformas toreizējā Talsu novada 
dome izvērtēja iedzīvotāju skaitu, platī-
bu, ceļu tīklu, iestāžu atrašanās vietas, 
lai saprastu, kuras teritorijas varētu ap-
saimniekot viens pārvaldnieks. Šāds 
lēmums tika pieņemts, lai iedzīvotā-
jiem būtu nodrošināts nepieciešamais 
pakalpojumu klāsts un lai finansiāli at-
slogotu kopējo novada budžetu.  

2014. gadā sākotnējais pārvalžu 
modelis piedzīvoja izmaiņas: katrā pil-
sētā un pagastā tika izvēlēts atsevišķs 
pārvaldes vadītājs, arī Talsu pilsētai. 
Tas tika darīts, lai nodrošinātu pastip-
rinātu vietējo iedzīvotāju vajadzību 
apzināšanu un radītu lielāku piederī-
bas izjūtu.

Pēdējās izmaiņas pārvalžu modelī 
bijušajā Talsu novada teritorijā ievies-
tas 2020. gada janvārī. Izvērtējot prak-
tisko darbu apjomu, tika pieņemts lē-
mums vienam pārvaldes vadītājam 
uzticēt vairāku administratīvo teritori-
ju uzraudzīšanu: tas ir, esošo trīs pār-
valdes vadītāju vietā Stendē, Lībagos, 
Strazdē un Virbos darbu nepārtrauk-
tību nodrošināja viens pārvaldes vadī-
tājs. Arī Vandzenes un Laidzes pagas-
ta pārvaldība tika optimizēta, šos 
pagastus uzticot vadīt vienam pār-
valdniekam.   Tāpat Laucienes, Balga-
les un Ķūļciema pagastus jau ilgstoši 
uzrauga viens pārvaldes vadītājs. Sa-
vukārt Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvalžu darbu, kā arī Valde-
mārpils pilsētas, Lubes un Īves 
pagasta pārvaldes vada viens vadītājs.

Līdz 2011. gadam Rojas novadā ietil-
pa arī Mērsraga pagasts, bet pēc tā at-
dalīšanās Rojas novadā vairs nebija teri-
toriālā iedalījuma un par Rojas novada 
iedzīvotāju vajadzībām rūpējās Rojas 
novada pašvaldība, bet par Mērsraga – 
Mērsraga novada pašvaldība. Dunda-
gas novadā pašvaldības sniegtos pakal-
pojumus iedzīvotājiem nodrošināja 
Dundagas novada domes centrālā ad-
ministrācija un Kolkas pagasta pārvalde, 
savukārt spēcīgākai iedzīvotāju iesaistei 

vietējās sabiedrības aktivitātēs darbojās 
Kolkas ciema valde.

Kas ir pārvaldes un kāpēc tās ir 
nepieciešamas?

Pārvaldes ir Talsu novada domes iz-
veidotas struktūrvienības, kas Talsu 
novada teritoriālā iedalījumā nodroši-
na pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību iedzīvotājiem tuvāk dzīves-
vietai – pagastos un novada pilsētās. 

Pārvaldes veic Talsu novada pašval-
dībai uzdoto funkciju izpildes organi-
zāciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi 
attiecīgās pārvaldes administratīvajā 
teritorijā. Eiropas Vietējo pašvaldību 
harta paredz, ka, nepārkāpjot likumā 
paredzētos vispārējos noteikumus, 
pašvaldībām ir atļauts pašām noteikt 
savas iekšējās pārvaldes struktūras, 
lai pielāgotu tās vietējām vajadzībām 
un nodrošinātu efektīvu pārvaldi. Pa-
mata normas par pašvaldību darba 
organizāciju un tās struktūru nosaka 
likums „Par pašvaldībām”. Atsevišķu 
pašvaldību institūciju izveidošanas 
kārtību un struktūru reglamentē spe-
ciālie normatīvie akti.

Pārvaldes darbu organizē un vada 
pārvaldes vadītājs un to reglamentē 
pārvalžu nolikumi (publiski pieejami 
www.talsunovads.lv/Dokumenti/Noliku-
mi). Tajos noteiktas pārvalžu funkcijas, 
uzdevumi un tiesības atbilstoši to 
kompetencei, kā arī struktūra un dar-
ba organizācija, finansēšanas avoti un 
kārtība. Pārvaldes vadītājs atbild par 
pārvaldē ietilpstošo pašvaldības insti-
tūciju darba organizēšanu, kā arī par 
pārvaldes izveidoto struktūrvienību 
nolikumu apstiprināšanu.

Pārvaldes tiesiskais pamats ir Latvi-
jas Republikā spēkā esošie normatīvie 
akti, saistošie noteikumi un citi nor-
matīvie akti, Talsu novada domes lē-
mumi un rīkojumi, kā arī to nolikumi. 
Pārvaldi izveido, likvidē vai reorganizē, 
tās nolikumu apstiprina Talsu novada 
dome. Pārvalde rīkojas ar novada do-
mes piešķirtajiem finanšu līdzekļiem 
atbilstoši pašvaldības budžetā apstip-
rinātajam finansējumam.

Talsu novadā tiešā pilsētu un pa-
gastu pārvalžu pakļautībā un Kultūras 
un sporta attīstības nodaļas metodis-
kajā pārraudzībā darbojas kultūras 
centri, sporta, jauniešu un brīvā laika 
pavadīšanas centri, Strazdes, Spāres, 
Tiņģeres muižas. Līdztekus Talsu Gal-
venā bibliotēka vada un koordinē pa-
gastu un pilsētu pārvaldēs esošo bib-
liotēku darbu, bet Izglītības pārvalde 
metodiski pārrauga novadā esošās 
izglītības iestādes. 

Lai iedzīvotājiem pieejamais pakal-
pojumu klāsts būtu pilnvērtīgs un tos 
varētu saņemt pēc iespējas tuvāk dzī-
vesvietai, pārvaldēs ir pieejami sociālā 
darbinieka un bāriņtiesas locekļa pa-
kalpojumi, nekustamā īpašuma speciā-
listi, citviet pieejami arī lauku attīstības 
konsultanta pakalpojumi. Savukārt Ro-
jas, Mērsraga un Dundagas pagastā 
iedzīvotāju ērtībai darbojas arī vienotie 

klientu apkalpošanas centri.

Pilsētu un pagastu pārvalžu mo-
delis svarīgs arī jaunajā novadā

Tagadējo Talsu novadu veido 22 
administratīvās vienības – četras pil-
sētas (Talsi, Stende, Sabile, Valdemār-
pils) un 18 pagasti (Abava, Ārlava, Bal-
gale, Dundaga, Valdgale, Ģibuļi, Īve, 
Kolka, Ķūļciems, Laidze, Lauciene, Lī-
bagi, Lube, Mērsrags, Roja, Strazde, 
Vandzene, Virbi).

Lai nodrošinātu mūsdienīgu pārval-
dību, kā arī pielāgotos administratīvi 
teritoriālās reformas viestajām pār-
maiņām, pašvaldība aktīvi turpina dar-
bu pie esošās organizācijas struktūras 
un darbinieku izvērtēšanas. Pakāpe-
niski uzlabojot pārvalžu modeli, izmai-
ņas skārušas gan pārvalžu vadītāju, 
gan arī pārvaldēs strādājošo darbinie-
ku skaitu. Pārmaiņu mērķis ir iedzīvo-
tājiem nepieciešamo pakalpojumu un 
to kvalitātes nodrošināšana, radot fi-
nanšu ietaupījumu, ko novirzīt iedzī-
votājiem nozīmīgu iniciatīvu realizēša-
nai vai pakalpojumu pilnveidei.

Ieviešot administratīvi teritoriālo 
reformu pēc 2021. gada 1. jūlija, 1. au-
gusta Talsu novada domes ārkārtas 
sēdē jaunais deputātu sasaukums 
lēma par Dundagas, Rojas un Mērsra-
ga pagasta pārvaldes izveidi, Kolkas 
pagasta pārvaldes jaunā nolikuma ap-
stiprināšanu, kā arī par Virbu, Straz-
des, Lībagu un Stendes pārvalžu reor-
ganizāciju, izveidojot Lībagu pagasta 
un Strazdes pagasta apvienības pār-
valdi un Stendes pilsētas un Virbu pa-
gasta apvienības pārvaldi.

Vadoties no attiecīgās administratī-
vās teritorijas platības, kā arī citiem kri-
tērijiem, daļai no pārvalžu vadītājiem 
uzticēta atbildība par vienu administra-
tīvo teritoriju, bet daļai – par vairākām. 

Šobrīd kopumā Talsu novadā ir di-
vas pagastu apvienības pārvaldes un 
16 pilsētu un pagastu pārvaldes. 

Šobrīd vēl nav aizpildītas visas Tal-
su novada pilsētu un pagastu pārval-
žu vadītāju vakances. Tika izsludināti 
atklāti konkursi uz pārvalžu vadītāju 

amatiem Dundagas pagastā, Rojas 
pagastā un Lībagu un Strazdes pagas-
ta apvienības pārvaldē. Šobrīd notiek 
konkursu pretendentu pieteikumu 
vērtēšana.

Līdzšinējā pieredze apliecina, ka ie-
dzīvotājiem ir svarīgi, lai pilsētās un 
pagastos strādātu zinoši un saimnie-
ciski pārvalžu vadītāji, kas orientējas 
teritorijā notiekošajā un pārzina vietē-
jo cilvēku vajadzības. Tā kā pārvaldes 
ir iedzīvotājiem tuvākā un sasniedza-
mākā pašvaldības daļa, tad katra pār-
valde cenšas sniegt atbalstu un risināt 
iedzīvotāju jautājumus, ievērojot „at-
vērto durvju” un „uz klientiem fokusē-
to” principu.

Viedokļi par jauno pilsētu un pa-
gastu pārvaldības modeli pēc ad-
ministratīvi teritoriālās reformas

Bijušā Rojas novada domes priekš-
sēdētāja, tagadējā Talsu novada do-
mes deputāte Eva Kārkliņa atzīst: „Ie-
dzīvotājiem pie jaunās pieejas 
jāpierod, un tas notiks pakāpeniski. 
Cilvēki vēl līdz galam neizprot, kādus 
pakalpojumus var saņemt katrā no 
pārvaldēm un kādus nevar. Arī Rojas 
pagastā joprojām veidojas dažādi 
praktiskas dabas jautājumi, bet svarī-
gi, lai šo visu kopumu cilvēki saprastu 
un viņiem būtu pieejama vispusīga in-
formācija. Jaunais pārvalžu modelis 
paredz vienotu prasību ieviešanu vi-
sās pārvaldes iestādēs, un pēc šāda 
principa lietas būtu jāsakārto.”

„Jebkuras valsts pamats ir iedzīvotāji 
un viņu vajadzības. Reģionālā reforma 
atstās iespaidu uz visām pašvaldības 
dzīves norisēm, un iedzīvotājiem svarī-
ga ir katra no tām. Joprojām var identi-
ficēt vairākas sistemātiskas problēmas, 
kas ir jārisina. Jaunajā pārvalžu modelī 
pakalpojumu pieejamība pagastos un 
pilsētās ir nodrošināta, kas ērti un ātri 
ļauj nokārtot visas nepieciešamās for-
malitātes. Tomēr relatīvi nelielai iedzī-
votāju daļai šie klientu apkalpošanas 
punkti ir svarīgi. 

Turpinājums 11. lpp.

Pilsētu un pagastu pārvalžu pamata funkcijas 
(atbilstoši likumam „Par pašvaldībām”):

√  informēt iedzīvotājus par novada domes un pārvaldes kom-
petencē esošiem jautājumiem, kā arī par domes pieņemta-
jiem lēmumiem;

√  nodrošināt informācijas apriti starp pašvaldības institūcijām un pagasta 
pārvaldes teritorijā esošajām pašvaldības iestādēm;

√  organizēt pagasta pārvaldes pārziņā nodotās kustamās un nekustamās 
mantas apsaimniekošanu;

√  koordinēt pārvaldes administratīvās teritorijas iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus, kā arī gādāt par teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību;

√  pieņemt valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumus, kuru iekasēša-
na ir uzdota pašvaldībai, kā arī novada domes noteikto nodevu maksāju-
mus un maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem;

√  nodrošināt pašvaldības sociālo pabalstu izmaksu;
√  pieņemt iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no pagastā dzīvojoša-

jiem iedzīvotājiem un tajā reģistrētajām juridiskajām personām, kā arī iz-
sniegt pašvaldības kompetencē esošas izziņas.



11Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

DER ZiNāt

Pilsētu un pagastu pārvaldes: iespēja iedzīvotājiem 
saņemt pakalpojumus tuvāk un ērtāk 

Ir nepieciešams apmierināt arī citu 
iedzīvotāju  vajadzības, tāpēc jautāju-
mi jāvērtē kompleksi, lai visi novadā 
dzīvojošie cilvēki ilgtermiņā izjustu ie-
guvumus,” stāsta bijušā Mērsraga no-
vada domes priekšsēdētājs, tagadē-
jais Mērsraga pagasta pārvaldes 
vadītājs Roberts Šiliņš.

Dundagas pagasta pārvaldes vadī-
tāja pienākumu izpildītājs Andris Kojro 
uzsvēra, ka pagastu pārvaldes struktū-
ras izmaiņas nepasliktinās pašvaldības 
pakalpojumu kvalitāti un pieejamību 
novada iedzīvotājiem: „Principā refor-
mas mērķim jābūt labklājības celšanai 
un no tā iedzīvotājiem nevajadzētu iz-
just neērtības. Šobrīd situācija Dunda-
gas pagastā ir diezgan sarežģīta, jo visi 
apvienojamie novadi ir bijuši pietieka-
mi atšķirīgi, kamēr tas līdzsvarosies, 
vienkārši nebūs. Reformas aprises jau 
iezīmējušās, sākusies jauna dzīves plā-
nošana, bet tas notiek administratīvā, 
pārvaldības līmenī. Līdz šim katrai no 
pašvaldībām bija sava izpratne par 
darba īstenošanu, tādējādi veidojot at-
šķirīgas prakses un pieredzes. Sadar-
bība ar līdzšinējiem novadiem ir iespē-
ja apzināti mācīties citam no cita, un 

šīs sadarbības attiecības ir jāveido, jā-
kopj un jāattīsta.”

Bijušais Kolkas pagasta pārvaldes va-
dītājs, tagadējais Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks tautsaimnie-
cības jautājumos Aldis Pinkens norāda, 
ka pašvaldība turpina apjomīgu un 
darbietilpīgu darbu: tiek rastas iespējas 
salāgot sistēmu tā, lai uz visiem jaunā 
novadā dzīvojošajiem cilvēkiem attiek-
tos vienota kārtība. „Šobrīd notiek liels 
darbs, lai novads tiktu attīstīts līdzsvaro-
ti, ir jāpārskata vienotā saimniecība, lai 
nav tā, ka viena teritoriālā vienība sa-
ņem vairāk, cita – mazāk. Vienuviet tiks 
pārvaldīti novada resursi un kopīgi virzī-
ta kopējās infrastruktūras attīstība – 
ceļi, transports, izglītības iestādes, spor-
ta un kultūras infrastruktūra.  Nevar 
noliegt, ka joprojām pastāv neskaidrī-
bu, kādus īsti ieguvumus dos reforma 
vai kādi ir pastāvošie riski, bet bažas, ka 
administratīvajos centros esošie pakal-
pojumi nebūs pieejami iedzīvotājiem 
pierobežā, ir pilnīgi nepamatotas. No-
vadu apvienošanos labāk varēs novēr-
tēt nākamā gada pašvaldību budžeta 
sastādīšanas procesā.”

Renāte Freiberga

Talsu novada pilsētu un pagastu 
pārvalžu un apvienības pārvalžu 
vadītāji:

Talsu pilsētas pārvalde: Ģirts Kalnbirze (tālrunis 20222650)
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde: Zigmunds Brunavs 
(tālrunis 29241605)
Valdemārpils pilsētas, Ārlavas, Īves un Lubes pagasta pārvalde: 
Andris Grīnbergs (tālrunis 26514956)
Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvalde: Egils Alsbergs 
(tālrunis 26686765)
Laucienes, Balgales un Ķūļciema pagasta pārvalde: Juris Upmalis 
(tālrunis 26162380)
Ģibuļu pagasta pārvalde: Kitija Vecmane (tālrunis 26554681)
Kolkas pagasta pārvalde: Juris Orinskis (tālrunis 63220551)
Laidzes un Vandzenes pagasta pārvalde: Marika Grohjacka 
(tālrunis 28642346)
Mērsraga pagasta pārvalde: Roberts Šiliņš (tālrunis 29474420)
Valdgales pagasta pārvalde: Jana Robalde (tālrunis 26164923)
Dundagas pagasta pārvalde: pienākumu izpildītājs Andris Kojro 
(tālrunis 26563742)
Lībagu un Strazdes pagastu apvienība: pienākumu izpildītājs 
Zigmunds Brunavs (tālrunis 29241605)
Rojas pagasta pārvalde: pienākumu izpildītājs Andris Grīnbergs 
(tālrunis 26514956)

No 1. janvāra Talsu novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā stājušies spēkā vie-
noti saistošie nosacījumi par 
nekustamā īpašuma nodokli 
(NĪN), to piemērošanas un 
maksāšanas kārtību, kā arī 
par iespējamajiem atviegloju-
miem. 

Izvērtējot jauno Talsu novadu 
veidojošo teritoriju, tas ir, Talsu 
novada domes, Dundagas nova-
da domes, Mērsraga novada do-
mes un Rojas novada domes, 
pieņemtos saistošos noteiku-
mus, kas nosaka NĪN piemēroša-
nu katrā teritorijā, maksāšanas 
kārtību un atvieglojumu piešķir-
šanu, tika izstrādāti jauni saisto-
šie noteikumi. Tie attiecas uz vi-
siem apvienotā Talsu novada 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
pamata piemērošanas nosacīju-
mus un iespējamos atviegloju-
mus nosaka likums „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli”, savukārt 
Talsu novada saistošie noteiku-
mi definē papildu nosacījumus, 
kas ir saskaņā ar likumā noteikto 
un kas attiecas uz visiem Talsu 
novada administratīvajā teritori-
jā dzīvojošajiem.

Papildu likumā noteiktajām 
grupām, kam tiek piešķirti NĪN 
atvieglojumi, piemēram, daudz-
bērnu ģimenēm, trūcīgām un 
maznodrošinātām personām, 

politiski represētajām perso-
nām, Talsu novada pašvaldība 
noteikusi papildu grupas atvieg-
lojumu saņemšanai. 

Atvieglojumus NĪN piemēro-
šanā Talsu novadā var saņemt 
personas ar 1. un 2. grupas inva-
liditāti, personas, kuras audzina 
bērnu invalīdu, Černobiļas avāri-
jas seku likvidācijas dalībnieki un 
1991. gada barikāžu dalībnieki. 
Uz atvieglojumiem var preten-
dēt cilvēki, kuru īpašums atrodas 
valsts aizsargājamā pilsētbūvnie-
cības pieminekļa zonā vai kuru 
īpašums ir cietis ugunsgrēkā. 
Būtisks papildinājums ir atvieg-
lojumu piešķiršana par zemes 
platību, kur tiek veikta bioloģiskā 
saimniekošana.

Tāpat Talsu novadā paredzēti 
NĪN atvieglojumi uzņēmējiem, lai 
tādējādi veicinātu šīs jomas at-
tīstību un atbalstu tai.

No 1. janvāra jaunā Talsu no-
vada teritorijā spēkā stājušies 
saistošie noteikumi „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa piemēro-
šanu Talsu novadā”, „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas kārtību Talsu nova-
dā”  un „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķirša-
nu Talsu novadā”.

Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties www.talsunovads.
lv/Dokumenti/Saistošienoteikumi.

Inita Fedko

Stājušies spēkā vienoti nosacījumi par nekustamā īpašuma nodokli

Turpinājums no 10. lpp.



12  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

SOciālAiS AtbAlStS

Līdztekus valstī noteiktajiem sociālā atbalsta mehānismiem, visiem Talsu novada iedzīvotājiem 
ir iespēja pieteikties papildu atbalstam. Uzzini, kādās situācijās var saņemt finansiālu atbalstu, 
ko nodrošina Talsu novada pašvaldība.

Kādi pabalsta veidi saņemami?

Bērna piedzimšanas pabalsts

Tiesības saņemt bērna piedzimšanas 
pabalstu, ja pabalsta pieprasītāja un 
bērna pamata dzīvesvieta ir deklarēta Talsu novada 
administratīvajā teritorijā, 

 √ Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un jaun-
dzimušā bērna dzimšanas apliecības atvasinājumu 
vai dublikātu.

Pabalsta apmērs: 
 ✳ 200 eiro par bērnu;
 ✳ 300 eiro par bērnu, ja dzimuši dvīņi;
 ✳ 450 eiro par bērnu, ja dzimuši trīņi.

Pabalsts politiski represētajām 
personām un nacionālās 
pretošanās kustības 
dalībniekiem

Tiesības saņemt pabalstu ir personām, kurām pie-
šķirts politiski represētas personas vai nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieka statuss. 

√ Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un politis-
ki represētās personas apliecības vai nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieka apliecības atvasinā-
jumu vai dublikātu. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek 
piešķirts reizi gadā: laikā no 1.  oktobra līdz 1.  de-
cembrim.

Pabalsta apmērs:
 ✳ 50 eiro

Pabalsts apbedīšanai

Tiesības saņemt pabalstu ir perso-
nām, kuras uzņēmušās veikt miru-
šās personas apbedīšanu, ja miru-
šās personas pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta bijusi Talsu novads. Pabalstu piešķir un 
izmaksā gadījumos, ja mirušai personai ir bijis no-
teikts trūcīgas mājsaimniecības statuss un nav tiesī-
bu uz Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras ap-
bedīšanas pabalstu.  

√ Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un Dzimt-
sarakstu nodaļas izsniegtu miršanas apliecības at-
vasinājumu vai dublikātu.

Pabalsta apmērs:
 ✳ 175 eiro

Pabalsts dzīves jubilejā

80, 85, 90, 95, 100 gadu jubilejā un 
katru gadu pēc 100 gadu sasniegša-
nas

√ Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu 10 darba 
dienu laikā pirms vai viena mēneša laikā pēc jubile-
jas datuma.

 ✳ 80 un 85 gadu jubilejā −  50 eiro;
 ✳ 90 un 95 gadu jubilejā − 75 eiro;
 ✳ 100 gadu jubilejā − 150 eiro;
 ✳ katrā nākamajā jubilejā pēc 100 gadu sasniegša-

nas − 150 eiro.

Pabalsts bērnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai 
daudzbērnu ģimenēm

Pabalstu var saņemt ģimenes, kuru ikdienas aizgā-
dībā ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 gadu vecumam 
vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina mācības 
klātienē vispārējās vai profesionālās izglītības iestā-
dē, koledžā vai ir pilna laika klātienes studējošie 
augstskolā. Pabalstu var saņemt arī audžuģimenes 
un aizbildņi par audžuģimenē ievietotiem un/vai 
aizbildnībā esošiem bērniem, ja ģimenē ir trīs vai 
vairāk bērnu līdz 18 gadu vecumam. Pabalsts tiek 
piešķirts, ja daudzbērnu ģimene nesaņem valsts vai 
pašvaldības apmaksātas brīvpusdienas. 

√ Pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā iesniedz 
iesniegumu.

Pabalsta apmērs:
 ✳ Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdinā-

šanas pakalpojumu nodrošina pašvaldība, tiek no-
teikts atbilstoši Talsu novada domes apstiprināta-
jam vienas dienas ēdināšanas izcenojumam.

 ✳ Pabalsta apmērs ēdināšanai izglītības iestādēs, ku-
rās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina ārpakalpoju-
ma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpa-
kalpojuma sniedzēja savstarpēji noslēgtā līguma 
cenas apmērā.

Pabalsts kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu 
apmeklēšanai daudzbērnu 
ģimenēm

Pabalstu var saņemt ģimenes, kuru ikdienas aizgā-
dībā ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 gadu vecumam 
vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina mācības 
klātienē vispārējās vai profesionālās izglītības iestā-
dē, koledžā vai ir pilna laika klātienes studējošie 

augstskolā.
Pabalstu var saņemt arī audžuģimenes un aizbildņu 
ģimenes, ja ģimenē ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 
gadu vecumam. 

√ Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu.

Pabalsta apmērs:
 ✳ 15 eiro kalendārajā gadā katram daudzbērnu 

ģimenes loceklim atbilstoši biļetēs norādītajai 
vērtībai.

Pabalsts laulības jubilejā

50 gadu jubilejā un ik pa 5 gadiem 
pēc 50 gadu jubilejas.

√ Sociālajā dienestā viens no laulātajiem iesniedz 
iesniegumu un laulības apliecības atvasinājumu vai 
dublikātu 10 darba dienu laikā pirms vai 6 mēnešu 
laikā pēc pāra laulības jubilejas datuma.

Pabalsta apmērs:
 ✳ 100 eiro

Pabalsts aizgādnim

Tiesības saņemt pabalstu ir aizgād-
nim, kura aizgādnībā esošās perso-
nas deklarētā dzīvesvieta ir vai līdz 
ievietošanai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā, ārstniecības iestādē vai 
specializētajā ārstniecības iestādē personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem bijusi Talsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā.

√ Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu, kurā no-
rāda Bāriņtiesas lēmuma numuru un datumu.

Pabalsta apmērs:
 ✳ 15 eiro mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona dzī-

vo ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas institūcijā vai specializētajā ārstniecības iestā-
dē personām ar garīga rakstura traucējumiem;

 ✳ 30 eiro mēnesī pārējos gadījumos.

Kontaktinformācija jautājumu gadījumā:

tālr. 63221889; 29357075 
e-pasts: socialais.dienests@talsi.lv



lEPOJAMiES!

13Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

Novadniekiem panākumi mācību olimpiādēs

Jaunā gada sākums ir piemērots, lai atskatī-
tos uz aizvadītā gada laikā paveikto un izvirzītu 
jaunus mērķus. Daudziem Talsu novada skolē-
niem pirmais mācību pusgads bijis veiksmīgs, 
uzvarām, labām sekmēm un panākumiem vai-
nagots. Lai gan mācību gads vēl nav noslēdzies, 
pērnā gada izskaņā tika uzsākts skolēnu mācī-
bu olimpiāžu maratons, kur tika ieguldīts liels 
darbs un sasniegti augsti rezultāti gan no talan-
tīgo skolēnu, gan arī no novada pedagogu pu-
ses.

Patlaban tie ir 48 skolēni un 30 pedagogi, kuri gu-
vuši augstus rezultātus Talsu novada olimpiādēs: 
angļu valodā, vācu valodā, krievu valodā, bioloģijā, 
vēsturē un filozofijā. 

Arī šajā mācību gadā olimpiādes tiek organizētas 
tiešsaistē, kad skolēni uzdevumus saņem un veic 
elektroniski, un olimpiāde tiek pārraudzīta, izman-
tojot izstrādātu olimpiādes tīmekļa vietni. Organizē-
jot olimpiādes tiešsaistē, tiek nodrošināta vienota 
norise visiem tās dalībniekiem vienlaicīgi, kā arī ob-
jektīva rezultātu vērtēšana.

Ļoti augstu rezultātu uzrādījusi Talsu pamatsko-
las 9. klases skolniece Laura Mitlere. Viņa vienīgā 
savā vecuma grupā piedalījās angļu valodas olimpi-
ādē, iegūstot 1. vietu (pedagoģe Lolita Lipska-Meije-
re). Skolniece ieguvusi 2. pakāpi vēstures olimpiādē 
(pedagoģe Sandra Feldmane), tāpat kā Elizabete 
Olīvija Tarlapa no Talsu Kristīgās vidusskolas (peda-
goģe Kristīne Neifelde) un Marta Uškāne no Talsu 
pamatskolas (pedagoģe Sandra Feldmane). Augstā-
ko vērtējumu vēstures olimpiādē saņēma Talsu 
Kristīgās vidusskolas 9. klases skolniece Madara Ba-
landina.

Rojas vidusskolas 10. klases skolēni uzrādīja tei-
camus rezultātus angļu valodas olimpiādē, proti, 
Dāvids Liepa ieguva 1. vietu, Mārtiņš Vīksne – 2. vie-
tu, bet Vairis Trūbiņš ieņēma 3. vietu (pedagoģe 
Lāsma Jaunozola). Šis pats trijnieks uzvaras laurus 
plūca arī bioloģijas olimpiādē, Mārtiņam Vīksnem 
saņemot 1. vietu, Vairim Trūbiņam 2. vietu, bet Dā-
vidam Liepam 3. vietu (pedagoģe Raida Koroļova). 

Līdztekus Rojas vidusskolas 10. klases skolnieks 
Mārtiņš Vīksne 1. pakāpes atzinību ieguva vēstures 
olimpiādē (pedagoģe Inga Puntule), pēc tam rezul-
tātu tabulā iekļūstot Talsu Valsts ģimnāzijas skolnie-
cei Madarai Annai Rekšņai (pedagoģe Antra Grūbe), 
kā arī Dundagas vidusskolas audzēknei Melisai Lie-
pai, tiekot pie godalgotās 3. vietas (pedagoģe Līva 
Irbe).

Angļu valodas olimpiādē 11. klasei 
atzinību saņēmuši skolēni no dažādām novada 

skolām, proti, 1. vieta – Annai Akermanei no Talsu 2. 
vidusskolas (pedagoģe Regīna Treija), 2. vieta – Re-
nāram Bērziņam no Talsu Valsts ģimnāzijas (peda-
gogs Egons Ķiršakmens), bet 3. vieta – Evai Šulcei no 
Rojas vidusskolas (pedagoģe Ilze Krišjāne). 

Bioloģijas un vēstures olimpiāde 11. klasei
Anna Akermane piedalījās bioloģijas olimpiādē 

(pedagoģe Kristīne Līberga) un vēstures olimpiādē 
(pedagoģe Janīna Spalviņa), abos mācību priekšme-
tos nopelnot 1. pakāpes vietu starp pārējiem gru-
pas dalībniekiem. Savukārt bioloģijā 2. vietu saņē-
ma Armands Grencis no Talsu Valsts ģimnāzijas 
(pedagoģe Arita Rituma), 3. vietu – Dundagas vidus-
skolas skolniece Laura Rumpe  (pedagoģe Lienīte 
Iesalniece), bet atzinību saņēma Aleksandra Māra 
Tarlapa no Talsu Valsts ģimnāzijas.

11. klases vēstures olimpiādē 2. un 3. vietu iegu-
va Dundagas vidusskolas audzēknes – Laura Rum-
pe un Alvīne Marta Freiberga (pedagoģe Līva Irbe), 
bet 12. klases vēstures olimpiādē sasniegumus uz-
rādījuši skolēni no dažādām mācību iestādēm – 1. 
vieta Talsu novada vidusskolas audzēknim Akselam 
Odriņam (pedagoģe Inta Robalde), 2. vieta Dunda-
gas vidusskolas audzēknim Ralfam Dubovičam (pe-
dagoģe Līva Irbe), 3. vieta – Annijai Krovalkai no Tal-
su 2. vidusskolas (pedagoģe Janīna Spalviņa).

Angļu valodas olimpiādē 12. klašu grupā 
kopumā novērtētas četru skolēnu zināšanas – 1. 

vietu dala divi audzēkņi – Jānis Brūvers no Talsu 
Kristīgās vidusskolas (pedagoģe Santa Krūmiņa) un 
Artūrs Pauls Ķēniņš no Talsu Valsts ģimnāzijas (pe-
dagogs Egons Ķiršakmens). Savukārt 2. vietu ieguva 
Kārlis Eidons no Talsu 2. vidusskolas (pedagoģe Lie-
ne Lāce), bet 3. vietā ierindojās Anna Marija Liepiņa 
no Talsu Valsts ģimnāzijas (pedagoģe Zane Zaļkal-
ne).

Bioloģijas olimpiāde 12. klasei
Jānis Brūvers ar centību izcīnījis 1. vietu arī biolo-

ģijas olimpiādē (pedagoģe Anda Bernāte), bet Anna 
Marija Liepiņa augstāko rezultātu uzrādījusi arī vācu 
valodas olimpiādē (pedagoģe Baiba Burkhardte).

Tāpat teicamus rezultātus bioloģijā saņēma Talsu 
Valsts ģimnāzijas 12. klases skolniece Kristiāna 
Kristberga (pedagoģe Arita Rituma) un Talsu 2. vi-
dusskolas audzēkne Katrīna Freiberga (pedagoģe 
Kristīne Līberga). 

9. klašu grupā bioloģijā labākie: Kārlis Aļehna 
no Talsu Valsts ģimnāzijas (pedagoģe Arita Rituma), 
Estere Jansone no Rojas vidusskolas (pedagoģe Rai-
da Koroļova) un Mārtiņš Eizenbergs no Pastendes 
pamatskolas (pedagoģe Madara Kārlsberga).

Vācu valodā 
augstus rezultātus uzrādīja Talsu 2. vidusskolas 

10. klases skolniece Estere Tirzmale (pedagogs 
Kaspars Zvirgzdiņš), Madara Anna Rekšņa no Talsu 
Valsts ģimnāzijas (pedagoģe Baiba Burkhardte), bet 
11. klases konkurencē labāko vietu saņēmis Talsu 
Valsts ģimnāzijas skolēns Armands Grencis  (peda-
goģe Baiba Burkhardte), kā arī divi Talsu 2. vidus-
skolas skolēni – Vendija Līberga (pedagogs Kaspars 
Zvirgzdiņš) un Samanta Šakale (pedagoģe Linda 
Matisone).

Krievu valodas olimpiādē 
skolēni sacentās trīs līmeņos: A grupā – jaunieši, 

kuri mācās krievu valodu kā svešvalodu un kuru ģi-
menes nerunā krieviski; B grupā – izglītojamie, kuri 
mācās krievu valodu kā svešvalodu izglītības iestā-
dēs ar latviešu mācību valodu, bet  ģimenēs sarunā-
jas krievu valodā vai bilingvāli; C grupā – skolēni, kuri 
pašlaik mācās vai iepriekš ir mācījušies krievu valo-
du kā dzimto mazākumtautību.

Krievu valodā 8. klašu grupā 1. un 2. vietu dalīja 
meitenes no Talsu Valsts ģimnāzijas – Ksenija Puri-
ņa (pedagoģe Inessa Tarasova) un Elza Dzelzkalēja 
(pedagoģe Elīna Petroženko). Abas skolnieces olim-
piādes darbu veica B zināšanu līmenī. Savukārt A 
zināšanu līmenī labus rezultātus uzrādījis Rojas vi-
dusskolas skolēns Maikls Biģelis (pedagoģe Svetla-
na Mediņa).

Olimpiāde krievu valodā notika arī 9. klašu skolē-
niem. B zināšanu līmenī labāko trijniekā ir Talsu 
Valsts ģimnāzijas audzēknes Angelina Kovriga un 
Aleksandra Tīrmane (pedagoģe Elīna Petroženko), 
kā arī Talsu Kristīgās vidusskolas skolniece Marija 
Auziņa (pedagoģe Žanna Treimane). C zināšanu 
grupā 1. vietu ieņēma arī Talsu Kristīgās vidusskolas 
skolniece Maria Fridrih.

Tāpat 10. klases skolnieki varēja pārbaudīt savas 
krievu valodas  zināšanas, un olimpiāžu rezultāti ir 
sekojoši: 1. vieta B grupā Nikolai Pecenčukai no Tal-
su Valsts ģimnāzijas (pedagoģe Inessa Tarasova), 2. 
vieta B grupā Solveigai Bolšteinai no Talsu 2. vidus-
skolas (pedagoģe Iveta Balode), 3. vieta A grupā Di-
ānai Lubganei no Talsu Valsts ģimnāzijas.

Gan 11. klases, gan 12. klases audzēkņi uzrādīja 
teicamus rezultātus A zināšanu grupā, un no 11. 
klases tās bija: divas Talsu 2. vidusskolas skolnieces 
– Amanda Ešenberga un Rasa Volanska (pedagoģe 
Iveta Balode), kā arī Ance Straujā – Talsu Kristīgās 
vidusskolas skolniece pedagoģes Žannas Treima-
nes vadībā. Savukārt no 12. klases: Samanta Pazņi-
kova no  Talsu Kristīgās vidusskolas, Rojas vidus-
skolniece Betija Ābolkalna (pedagoģe Svetlana 
Mediņa) un Marija Daniela Duščaka no Valdemār-
pils vidusskolas (pedagoģe Lita Ivančikova).

Filozofijas mācībā 
pārbaudes darbus veica 11. un 12. klašu skolēni. 

Šeit izcēlās Talsu Valsts ģimnāzijas audzēkņi, kuri fi-
lozofiju apgūst pedagoģes Antras Grūbes vadībā −
Renārs Bērziņš un Ralfs Jānis Širmanis, saņemot  1. 
un 2. vietu 11. klašu konkurencē, bet 1. vieta pienā-
cās Kristiānai Kristbergai, kura piedalījās olimpiādē 
12. klašu konkurencē kā vienīgā pretendente.

Īpaši jāizceļ izglītojamie, kuri uzaicināti piedalīties 
valsts olimpiādes posmos, tie ir: Artūrs Pauls, Mār-
tiņš Vīksne, Vairis Trūbiņš, Anna Akermane, Ar-
mands Grencis, Laura Rumpe, Aleksandra Māra 
Tarlapa, Madara Balandina, Renārs Bērziņš, Kris-
tiāna Kristberga. 

Skolēni un viņu pedagogi, kuri 2021./2022. mācī-
bu gadā iegūs godalgotas vietas vai atzinības Latvi-
jas mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs vai sko-
lēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos, kā arī 
kuri piedalījušies Pasaules, Eiropas un/vai Baltijas 
mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs, atbilstoši 
Talsu novada pašvaldības nolikumam, saņems nau-
das balvas mācību gada beigās.

Apsveicam skolēnus un pedagogus ar augstiem 
sasniegumiem mācībās!

Renāte Freiberga



Igaunijas ziemas sporta 
centrā Otepē 28. un 29. de-
cembrī bija pulcējušies spē-
cīgākie biatlonisti no Lietu-
vas, Latvijas un Igaunijas. 
Starptautiskās Biatlona sa-
vienības (IBU) kausa sacen-
sībās ļoti spēcīgā konku-
rencē pie godalgām tika arī 
vairāki Talsu biatlonisti, sa-
vukārt  dažiem no mūsu 
sportistiem pietrūka viena 
precīza šāviena tiesa, lai 
nokļūtu  līdz goda pjedestā-
lam. 

Dalībnieki sacentās divās 
slēpošanas disciplīnās – gan  
individuālajā distancē, kad 
par katru nesašautu mērķi 
pie rezultāta tiek pielikts klāt 
soda laiks, gan sprintā –  šajā 
distancē par katru netrāpīto 
mērķi sportistam jāveic 150 
metru garš soda aplis.

Augstvērtīgākās vietas izcī-
nīja mūsu komandas jaunā-
kais dalībnieks Rihards Loz-
bers, kurš V13 grupā pirmajā 
dienā izcīnīja 2. vietu, bet ot-
rās dienas 3 km sprinta sa-
censībās bija labākais, izcīnot 
1. vietu. Tāpat labāko starpā 
bija Kristiāns Kārlsbergs, kurš 
V17 grupā 10 km individuāla-
jā distancē izcīnīja 2. vietu. To-
mēr sprints izvērtās ne tik 
veiksmīgs – pievīla precizitāte 

šaušanā, un šajās sacensībās 
Kristiāns guva 5. vietu. 

Renārs Birkentāls ar ļoti 
augstvērtīgiem rezultātiem 
pārstāv Latvijas junioru izlasi 
visaugstākā līmeņa starptau-
tiskajās sacensībās. Lai gan 
šoreiz veselības dēļ Renārs 
nebija labākajā fiziskajā for-
mā, tomēr junioru konkuren-
cē viņš izcīnīja 3. vietu 10 km 
sprintā un 5. vietu 12,5 km 
individuālajā distancē. 

Mūsu komandas dalībnie-
ku rezultāti Baltijas kausa sa-
censībās biatlonā individuāla-
jā un sprinta distancē:

V19 grupā Kristers Kalašņi-

kovs – 14. vieta un 5. vieta; 
Erasts Bobrovs – 8. vieta un 9. 
vieta. 

S19 grupā Viktorija Spruģe-
vica – abās disciplīnās 9. vietā.

V17grupā Olivers Bresme 
– 9. vieta un 17. vieta; Valters 
Bresme – 10. vieta un 21. vie-
ta; Adrians Māris Šņoriņš – 
14. vieta un 13. vieta.

S17 grupā Karīna Bernāne 
– 9. vieta un 6. vieta.

V15 grupā Rainers Krišma-
nis – 14. vieta un 16. vieta.

S15 grupā Ance Volanska – 
21. vieta un 16. vieta.

Talsus vīru konkurencē 10 
km sprinta distancē pārstāvē-

ja Gints Lūsis, izcīnot 3. vietu. 
Gints veiksmīgi tika galā ar 
abām šautuvēm, kur no des-
mit mērķiem netrāpīja tikai 
vienam, solis distancē bija 
pietiekams, lai cīnītos par 
godalgotām vietām. Spraigā 
cīņā izcīnīta 3. vieta septiņu 
dalībnieku konkurencē, pie-
kāpjoties vien Igaunijas labā-
kajiem biatlonistiem, kuri 
Igaunijas izlases sastāvā pie-
dalās biatlona pasaules kausa 
posmos. Savukārt veterānu 
konkurencē abas dienas uz-
varu svinēja Gatis Neimanis 
un Jānis Neimanis, kopvērtē-
jumā iegūstot 2. un 3. vietu.

 2021. gads noslēgts ar 
veiksmīgiem startiem. Talsu 
pakalnu sporta kluba koman-
da pilnā sastāva turpina gata-
voties jaunajai 2022. gada sa-
censību sezonai, kas pašlaik 
izskatās sacensībām bagāta. 
Ceram, ka mūsu sportisti 
spēs priecēt ar labiem rezul-
tātiem! Paldies sportistiem 
par ieguldīto darbu, vēlam vi-
siem veiksmi un veselību jau-
najā 2022. gadā!

   
Andris Šņoriņš, 

biatlona treneris

Publicitātes foto 

lEPOJAMiES!

14  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

Talsu biatlonisti ar atzinību startē  
Baltijas kausā Igaunijā

Gints Lūsis no labās Rihards Lozbers no labās

Ikviena novada bagātība ir tā cil-
vēki: radoši un daroši. Ir svarīgi zi-
nāt un atcerēties līdzcilvēkus, kuri 
dara godu mūsu novadam, rūpējas 
un ir rūpējušies par Talsu novada 
vārda iznešanu Latvijā un ārpus 
tās. Ik mēnesi publicēsim Maijas 
Laukmanes apkopoto informāciju 
par mūsu puses goda ļaudīm un 
viņu jubilejām.

Janvārī apaļas jubilejas atzīmē 
Talsu novadam nozīmīgas radošas 
un sabiedriski aktīvas personības.

 ✳ 10. janvārī – Anna Rasa, ilggadēja 
Talsu novada muzeja direktore, reži-
sore, Talsu pilsētas kultūras dzīves 
veidotāja, rosinātāja un kopēja.  
A. Rasa dzimusi Sēlijā, bet ar Talsiem 
dzīve saistījusies kopš sešdesmitajiem 
gadiem, kad pēc kultūras darbinieku 
tehnikuma beigšanas sākusi strādāt 
Talsu novada muzejā, vēlāk – arī Ugā-
les vidusskolā.

 ✳ 11. janvārī – Baiba Damberga, 
māksliniece, lībiešu izcelsmes grafiķe 

un dzejniece.
 ✳ 16. janvārī – Raimonds Strokšs, 

Talsos dzimis autosportists, rallists, 
vairākkārtējs Latvijas čempions rallijā 
R13 klasē, ilggadējs rallija organiza-
tors. 

 ✳ 17. janvārī – Modris Pakalns, Tal-
sos dzimis koktēlnieks. Piedalās izstā-
dēs kopš 1983. gada. Mākslinieku sa-
vienības biedrs kopš 1990. gada.

 ✳ 21. janvārī – Dainis Kārkluvalks, 
Valdemārpilī dzimis fotomākslinieks 
un fotožurnālists. Laikraksta „Talsu 
Vēstis” foto korespondents. Kopš 
1987. gada piedalās fotoizstādēs, ra-
došajās darbnīcās, kopš 1999. gada 
Talsu fotokluba biedrs, kā arī Latvijas 
Profesionālo fotogrāfu asociācijas 
biedrs kopš 1996. gada. Darbi ekspo-
nēti Somijā, Igaunijā, Austrijā, Dānijā, 
Zviedrijā, Francijā, Krievijā un citās val-
stīs.

Pieminot un atceroties
• Ilga Pogodkina-Zaļkalna,  1942. 

gada 6. janvāris – 1997. gada 26. jū-

nijs.  Zinātniece, astronome, pedago-
ģe; Dzimusi Stendes „Zaļumos” („Zaļu-
mi” atradās uz Dūņu – Krauju ceļa, 
gandrīz blakus „Gravu” mājām un pa-
visam netālu no „Uļitu” mājām, kuras 
zināmas ciešā saistībā ar Ansi Lerhu-
Puškaiti un viņa dzimtu); abi vecāki ap-
glabāti Ģibuļu kapos; beigusi Sabiles 
vidusskolu.

•  Jānis Tāle, 1902. gada 24. janvāris 
– 1983. gada 3. marts. Bibliogrāfs, grā-
matnieks. Dzimis Praulienas pagasta 
Ļaudonas Trakšos; ar Talsiem dzīve 
saistās kopš 1945. gada, kad uzsācis 
darbu  Talsu rajona bibliotēkā. Veido-
jis Talsu centrālās bibliotēkas grāmatu 
fondu un bibliotēkas iekārtošanas 
darbu tā, lai tā kļūtu par pilsētas kultū-
ras un izglītības darba centru. Izveido-
jis latviešu dzejas tematisko kartotē-
ku, kas savā laikā bija pati lielākā un 
aptvērumā pilnīgākā dzejas kartotēka 
Latvijā; Rakstījis dzeju, uzkrājis un sis-
tematizējis daudz materiālu par Latvi-
jas kultūras darbiniekiem un kultūras 
cilvēkiem; Apglabāts Talsu Jaunajos 

kapos; kapa piemineklī iekalti Noras 
Kalnas vārdi: „Dzejas Baltais tēvs”. Ap-
glabāts Talsu Jaunajos kapos. 

• Arnolds Āboliņš, 1932. gada 28. 
janvāris – 1986. gada 2. marts. Glez-
notājs, akvarelists, teātra dekorators. 
Beidzis Kuldīgas lietišķās mākslas vi-
dusskolu, vēlāk strādājis Stendes sko-
lā par fizkultūras skolotāju un Stendes 
kultūras namā, vēlāk – Talsu Tautas 
namā. Bijis Talsu tautas deju ansam-
bļa „Rota” mākslinieciskais vadītājs, 
veidojis skatuves noformējumus svinī-
giem sarīkojumiem un teātru izrādēm. 
Apglabāts Talsu Jaunajos kapos.  

• Andris Kārkliņš, 1942. gada 28. 
janvāris – 2011. gada 26. marts. Dzej-
nieks, flamenko ģitārists, mūziķis; 
1993. gadā nopirktas mājas Kaltenē – 
mājas Zuši, kur arī bieži uzturējies; 

• Pēteris Kīnkamegs,1902. gada 30. 
janvāris – 1972. gada 17. februāris. Īs-
tajā vārdā Pēteris Kāpbergs, Uldriķa 
Kāpberga dēls,  lībiešu dzejnieks.

Sagatavoja: Maija Laukmane

Svarīgi zināt un atcerēties



15Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

DER ZiNāt

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra un Talsu novada 
pašvaldība aicina jauniešus iesais-
tīties projektā „PROTI un DARI!”. 

Tā mērķis ir attīstīt jauniešu pras-
mes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, 
tai skaitā aroda apguvē pie amata 
meistara, nodarbinātībā, kā arī ne-

valstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā.

Projekta mērķa grupa ir jaunieši 
vecumā 15–29 gadi, kuri nemācās, 
nestrādā, neapgūst arodu un nav re-
ģistrēti Nodarbinātības valsts aģentū-
rā (NVA) kā bezdarbnieki.

Jaunieši aicināti 
iesaistīties projektā 
„PROTI un DARI!”

Talsu novada pašvaldība 
kļūst par laureātu 
konkursā „Labākais darbā 
ar jaunatni 2021”! 

28. decembrī konkursa „Labā-
kais darbā ar jaunatni 2021” apbal-
vošanas ceremonijā tika sumināti 
11 laureāti no Latvijas. Par ieguldī-
jumu jauniešu dzīves kvalitātes uz-
labošanā tika izteikta atzinība paš-
valdībām, darbā ar jaunatni 
iesaistītajām personām, jauniešu 
centriem, kā arī jaunatnes organi-
zācijām un biedrībām, kas veic 
darbu ar jaunatni.

Talsu novada pašvaldība ieguva ti-
tulu kategorijā „Līdzdalības stiprinā-
tājs”. Šajā nominācijā tika izvirzītas 
pašvaldības, jaunatnes organizācijas, 
biedrības un nodibinājumi, kas veic 
darbu ar jaunatni un var lepoties ar 
plašu pieredzi šajā jomā. Savukārt 
nominācijā „Iedvesmas dzirksts” tika 
izvirzītas darbā ar jaunatni iesaistītas 
personas ar plašu pieredzi un iesaisti 
jaunatnes politikas veidošanā. Šajā 
nominācijā tika apbalvoti trīs jaunat-
nes darba veicēji, viņu vidū arī Upesg-
rīvas mazpulka vadītāja Arita Anden-
dorfa.

Apbalvošanas ceremonija tika at-
klāta ar Izglītības un zinātnes minis-
tres Anitas Muižnieces uzrunu. Minis-
tre pateicās jauniešiem un darba ar 
jaunatnes veicējiem par paveikto, 
sveica laureātus un atzīmēja, ka 2022. 

ir pasludināts par Eiropas Jaunatnes 
gadu, mudinot izmantot nākamā 
gada iespējas, lai palīdzētu jaunie-
šiem tikt galā ar grūtībām, ko nesusi 
pandēmija. Ministre uzsvēra, ka jau-
nieši rada idejas, pārmaiņas un attīs-
tību, savukārt tie, kuri strādā ar jau-
niešiem, ir atbalsta plecs un 
padomdevējs. Ceremonijas atklāšanā 
konkursa „Labākais darbā ar jaunatni 
2021”  laureātus sveica arī Latvijas 
Pašvaldības savienības priekšsēdē-
tājs Gints Kaminskis un Latvijas Jau-
natnes padomes viceprezidents Ma-
tīss Lācis. Apbalvošanas ceremonijā 
tika pasniegtas balvas septiņās nomi-
nācijās.

Konkursu „Labākais darbā ar jau-
natni 2021” un apbalvošanas cere-
moniju organizēja Izglītības un zināt-
nes ministrija sadarbībā ar Latvijas 
Jaunatnes padomi, Latvijas Pašvaldī-
bu savienību un Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūru.

Paldies Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centram un jauniešu apvie-
nībai „Tas.Es” par kopā paveikto jau-
natnes labā visā novadā!

Avots: Izglītības un zinātnes ministrija

Publicitātes foto



16  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

bARikāŽu AtcEREi

Mana barikāžu pieredze 1991.
Tuvojas barikāžu atceres 

laiks, tāpēc ielūkosimies 
Talsu novada muzeja krā-
jumā esošajās to dienu fo-
togrāfijās, dalībnieku un 
aculiecinieku atmiņu stās-
tījumos. 

Talsu rajona padomes sekre-
tāres Ineses Makstnieces atmi-
ņu pieraksti vēsta:

„1991. gada 13. janvārī, 
svētdienā,  bija paredzēts lie-
lais mītiņš Rīgā, uz to aizbrau-
ca mans vīrs Jānis Makstnieks. 
No rīta dzirdējām informāciju 
par asiņainajiem notikumiem 
Viļņā. 

Pēc mītiņa atgriezies, Jānis 
teica, ka daži jau palikuši Rīgā, 
citi grasījās siltāk saģērbties un 
atgriezties tur. Mums bija 
skaidrs, ka uz Rīgu jābrauc. Jā-
nis nevarēja to atļauties darīt 
tūlīt, jo strādāja Talsu slimnīcā 
par medicīnas tehniķi (nodroši-
nāja slimnīcā nepieciešamās 
medicīnas tehnikas darbību, 
labošanu, uzturēšanu), tāpēc 
vajadzēja šos braucienus saru-
nāt ar otru darbinieku. Sarunā-
jām, ka nebrauksim uz Rīgu 
kopā, jo, ja nu kas nopietns no-
tiek ar vienu, otrs vismaz var 
savākt. Es arī uzrakstīju divas 
zīmītes un piešuvu pie mūsu 
apakškreklu lencēm – vārds, 
uzvārds, adrese, telefons, 
asinsgrupa. Ja nu kas…

Pirmdienā darbā (Talsu ra-
jona izpildkomiteja) uzzināju, 
ka ir iespēja uz Rīgu, uz bari-
kādēm doties vakarā ar auto-
busu 23.00 no laukuma pie 
izpildkomitejas.

Es tolaik biju Tautas frontes 
Talsu nodaļas rajona izpildko-
mitejas grupas iniciētāja un 
vadītāja. Mūsu grupa bija visai 
liela – vairāk nekā 50 dalībnie-
ku, lielākoties  izglītības noda-
ļas, finanšu nodaļas un soci-
ālās nodaļas darbinieces, 
sievietes gados vai ar maziem 
bērniem. Tādēļ braucējas bija 
bez manis vēl četras kundzes, 
kuras, jāpiebilst, nebija manas 
grupas dalībnieces – Ārija Krie-
ķe, Ārija Znotiņa, Diāna Mežzī-
le un Anda Neimane. Vajadzē-
ja sameklēt arī ko pienācīgi 
siltu mugurā velkamu. Vakarā 
piezvanīju māsīcai Solveigai 
Dreijerei un aizgāju pie viņas 
pēc vecās labās, biezās pufai-
kas jeb vateņa; pēc barikādēm 
to varēja nolikt tikai māsīcas 
malkas šķūnī, jo neganti oda 
pēc dūmiem. Šo pašu pufaiku 
atradu vēl tīri labu un izmanto-
jamu kādā no barikāžu piemi-
ņas pasākumiem, šķiet, 2011. 
gadā, kad ugunskurs tika kurts 
pie novada domes ēkas. 

Rajona izpildkomiteja (vadī-
bas līmenī) tolaik bija ļoti 
tautfrontiski noskaņota un vi-

sādi atbalstīja un organizēja 
nepieciešamo. Arī uz barikā-
dēm tie, kuriem nebija savu 
darbavietu transporta, varēja 
braukt ar autobusiem no ATU 
(Talsu autotransporta uzņē-
muma), ko organizēja un ap-
maksāja rajona izpildkomite-
ja. Tās priekšsēdētājs tajā 
laikā bija Lauris Kārkliņš, kurš 
lieliski pārzināja rajona iestā-
des un uzņēmumus. 

14. janvāra vakarā man ir 
ieraksts dienasgrāmatā: „Ne-
cerēju, ka tāds būs mans pir-
mais ieraksts šajā gadā. Brau-
cu uz Rīgu 23.00. Jānis rītā 
9.00. Būt vai nebūt? Tāds ir 
jautājums? Jāpaguļ pāris stun-
du, kamēr pārnāk Jānis, tad 
jāsāk kravāties, lai nenosaltu. 
Zīmīte ar uzvārdu, adresi, 
asinsgrupu.”

Ap kādiem 20.00 pārnāca 
Jānis, saliku siltās drēbes arī 
viņam. Vēlāk pie mums atnā-
ca labs paziņa Jānis Veldze, ar 
kuru kopā devāmies uz auto-
busu. Autobusi bija vairāki, 
brauca kolonnā. Es gadījos 
pirmajā autobusā. Tajā bija arī 
divi no mūsu rajona padomes 
deputātiem un aktīvajiem 
tautfrontiešiem, ja pareizi at-
ceros, Jānis Freibergs un 
Sandris Veidelis. Sandris bija 
noteikti, bet varbūt otrs bija 
Agris Bērziņš – nu neatceros 
precīzi. Kad jau gandrīz uz-
braucām uz Salu tilta, abi pie-
nāca pie manis un pavēstīja, 
ka man jāaizved visi atbrauku-
šie uz vietu pie TV raidītāja, 
kur ir talsinieki, un savukārt 
tur jau esošie jāsūta uz auto-
busiem. Prasīju, kā atradīšu, 
bet īstu atbildi nedabūju. Ap-
mēram tādu, ka tur jau var 
kādam pajautāt. Priekšstata 
par salu man nebija.  Ierau-
dzīju neskaitāmus ugunsku-
rus, pie kuriem lielākoties bija 
jaunieši, droši vien studenti, 
kā arī daudzus autobusus, tai 
skaitā no mūsu rajona uzņē-
mumiem un saimniecībām. 
Devāmies raidītāja virzienā, 
un, sev par šausmām atskato-
ties, atklāju, ka aiz manis no 
autobusiem izkāpusi un man 
seko visai iespaidīga kolonna. 
Neredzēju neko, kur varētu 
griezties un ko pajautāt. Bei-
dzot jau raidītāja celtnes tu-
vumā ieraudzīju bobiku ar re-
dzētu Rīgas žurnālistu. 
Pieklauvēju pie loga, durvis 
pavērās, es mēģināju kaut ko 
jautāt, bet saņēmu rupju un 
strupu atbildi, ko es te ložņā-
jot un spiegojot. Izmisumā 
piegāju pat pie sarga ar šau-
teni, kurš krieviski, bet laipni 
paskaidroja, ka viņa uzde-
vums ir nevienu nelaist tuvu 
raidītāja ēkai un par pārējo 
viņš neko nezina. 

Pa to laiku biju jau nonāku-

si lielā cilvēku pūlī un sapratu, 
ka manas izredzes te kaut ko 
atrast ir tuvu nullei. Pēkšņi sa-
tiku savas māsas vīru Egilu 
Sūniņu. Uzreiz jautāju, vai viņš 
nupat atbraucis vai gaida mā-
jās braukšanu. Paldies Die-
vam, Egils atbildēja, ka ir te jau 
visu dienu un viņiem teikts, ka 
naktī ar autobusu varēs 
braukt mājās. Tā man laimīgi 
izdevās atrast divas vietas, 
kur bija apmetušies talsinieki, 
un tos, kuri gribēja braukt mā-
jās, aizsūtīt uz autobusiem. 
Vietas viena no otras atradās 
diezgan patālu. Kamēr orga-
nizēju mājās braukšanu, salu 
pārstaigāja kāds pūtēju or-
ķestris, bet maz dzirdēju, 
skraidot no vienas vietas uz 
otru. Manas darbabiedrenes 
pa to laiku bija iekārtojušās 
pirmajā vietā pie ugunskura. 
Turpat netālu darbojās dau-
dzas smagās mašīnas, pie-
krautas ar ko smagu. Dauga-
vā peldēja pāris nelieli kuģīši. 
Runāja, ka uzbrukums varētu 
nākt arī no ūdens puses.

Kādā brīdī, atceros, pie 
mums atnāca Imants Dam-
bergs no zemessardzes. Pa-
rādījās arī pāris vīru, kuri Rīgā 
bija jau no 13. janvāra; viens 
stāstīja, ka bijis pie radiem no-
mazgāties un apsildīties, un 
nu var atkal būt „uz strīpas”. 

Sals nebija pārāk liels, var-
būt kādi mīnus 4 – 6 grādi, to-
mēr man sala, dūmi koda acīs, 
tāpēc lielāko daļu laika nostai-
gāju pa salu. Vēlāk uz pēdām 
bija pat tulznas. Reizē ar 
mums bija atbraucis arī Valdis 
Kalderauskis, un lielāko nakts 
daļu tā arī abi nostaigājām. 
Kādu reizi iznāca uzēst līdzi 
paņemtās siermaizes, vēl 
kādu laiku termosos turējās 
siltums, bet vēlāk jau maizes 
bija sasalušas un dzēriens at-
dzisis. Ap kādiem trijiem, čet-
riem naktī redzētais uz salas, 
sevišķi tuvāk tiltam, kur sāku-
mā bija daudz ugunskuru un 
cilvēku, mūs patiesi satrieca. 
Jaunieši bija prom. Gandrīz 
visi pārējie bija savos autobu-
sos un saldi gulēja. Šausmās 
sapratām, ka tur pietiktu pavi-
sam nedaudz, lai it viegli varē-

tu uzbrukt un iznīcināt šos 
cilvēkus. 

Vēlāk atkal satiku Jāni Vel-
dzi un viņš mani aizveda uz 
vienas mūsu saimniecības au-
tobusu. Dabūju mazliet apsil-
dīties. Tomēr sajutu diezgan 
aizdomu pilnu attieksmi, kas 
tie te par svešiem iekāpuši…

Biju pārsalusi, nekā ēdama 
arī nebija. Mani izglāba Rīgas 
ūdenssaimniecības un kanali-
zācijas pārvaldes „ļetučka” – 
ap pusdienlaiku tā atveda sil-
tu boršču, dabūjām pa šķīvim. 

Naktī daudzi gāja pāri til-
tam uz Rīgas centru vai uz TV 
studiju un atgriezušies stāstī-
ja, cik tur interesanti, bet es 
kaut kā jutos atbildīga par vie-
tu, kur bijām, un cilvēkiem, ar 
ko kopā biju atbraukusi, un 
nekur citur nedevos. 

15. janvārī pa dienu uzspī-
dēja saule. Dienas gaismā sa-
las dziļumā atradu vairākas 
padziļas bedres smiltīs, tur 
varēja noslēpties no vēja un 
mazliet sasilt saulītē, tur pa 
laikam atgriezos. Dažas šīs 
vietas bija jau „iesildītas”, jo 
redzēju, kā kādu no bedrēm 
jau pašsaprotami un lietišķi 
ieņem kādi Latgales puses 
vīri, izskatījās, ka viņi tur jau ir 
bijuši iepriekš. 

Bijām runājušas, ka palik-
sim vēl 15. datumā vienalga uz 
cik ilgu laiku, ja kaut kas notiks 
Rīgā, kur pēcpusdienā bija gai-
dāms interfrontes mītiņš. Bet 
radio ziņoja, ka nekā bīstama 
nav, un, šķiet, ap 16.00 ieradās 
jauni atbraucēji un mēs devā-
mies uz autobusiem. 

Nākamajā rītā, 16. janvārī, 
nesarunājuši, abi ar Valdi Kal-
derauski satikāmies pie pado-
mes priekšsēdētāja vietnieka 
Jāņa Freiberga durvīm un ie-
gājām runāt par situāciju un 
kā to uzlabot. Teicām, ka va-
jag norādes, kur atrodas talsi-
nieki. Uzzinājām, ka uz Rīgu 
dodas arī mūsu ēdinātāji, un 
teicām, ka tos vajag novirzīt 
uz salu, jo pie televīzijas studi-
jas tilta otrā pusē citu atbalstī-
tāju bija diezgan.  

Par šo man ir atkal ieraksts 
dienasgrāmatā 22. janvārī: 
„Lijai (Mūsu Talsu Tautas teāt-

ra bijusī režisore Lija Cīrule) 
20. janvārī plkst.12.45 piedzi-
mis puika – 52 – 3,5. Uztrau-
cos par Liju, jo…naktī uz pirm-
dienu OMON grupa Rīgā 
uztaisīja karu, ieņēma Iekšlie-
tu ministriju. Pieci nošauti, 
desmit vai vairāk ievainoti. 
Stāvam prezidenta pārvaldes 
priekšā? Spēka nepietiks. Vi-
ņam, prezidentam; jo – kat-
ram latvietim karavīru klāt ne-
noliks. Es vēl esmu visai 
optimistiska. Turpinās šīs de-
žūras Rīgā. Manā naktī nebija 
vēl nekādas organizētības, 
pēc tam abi ar V. Kalderauski 
metāmies pie Freiberga un 
kaut cik pārkārtojām situāciju, 
Valdis tika pie rīkošanas. 

It kā esam vienoti. Tur, Rīgā. 
Bet… ar svešiem vienotāki kā 
ar savējiem, kuri brīnās, kad 
tu pārsalis iekāp sava rajona 
saimniecības autobusā apsil-
dīties, jo visas 12 stundas esi 
pavadījis vējā un dūmos zem 
klajas debess un pārsalis rīta 
pusē. Un… pretīgā ikdiena. 
Manu darbabiedreņu čīkstē-
šana – viņām, redz, vienalga, 
kaut vai prezidenta pārvalde, 
ka tik būtu labi un mierīgi. 

Dievs, dod man veselību. 
Es vēl varu cīnīties. Ar bezjē-
dzībām. Ar sevi. Varbūt arī vēl 
ar ko, ja vajadzēs…

Jānis dežūrēja divas maiņas. 
Mājās neko nevar padarīt, 

sēžam pie TV. Caurām nak-
tīm. Tāds laiks.”

Vairāk uz barikādēm neaiz-
braucu, jo biju saaukstējusies. 

Vēlāk, par šo laiku runājot, 
tika pieminēti barikāžu dalīb-
nieku saraksti, kas it kā iznīci-
nāti 1991. gada augustā, puča 
dienās, lai nenonāktu ienaid-
nieku rokās. Tās uzskatu par 
pilnīgām muļķībām, jo ne-
viens nekādus sarakstus ne-
stādīja. Varbūt kāds uzņē-
mums vai saimniecība, bet arī 
diezin vai.

25. janvārī, kad notika 20. 
janvārī nogalināto upuru bē-
res, man vajadzēja braukt uz 
Rīgu uz kaut kādiem muļķī-
giem kursiem. Tie notika kādā 
iestādē Ļeņina ielā. Pusdien-
laiks bija tieši atvadu brīdī. Pā-
rējie kursu klausītāji gāja pus-
dienās, bet es devos Brīvības 
pieminekļa virzienā. Nekur 
tālu jau netiku, jo laukums un 
apkārtējās ielas bija pilnas cil-
vēku. Iztālēm un fragmentāri, 
pēc balss pazīstot, dzirdēju 
mācītāja Jura Rubeņa teikto 
un vēl kādus atvadu vārdus. 
Tas bija ļoti smags brīdis.” 

Uzrakstīts un Talsu novada 
muzejam nodots 2021. gada 

janvārī.
Inese Makstniece

Foto: Talsu novada muzeja 
arhīvs



17Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

iNtERESANti

„Bez Tabu” foto konkursā balvu 5000 eiro 
vērtībā saņem Sabiles aprūpes biedrība „Kalme”

Jau trešo gadu televīzijas 
raidījums „Bez Tabu” orga-
nizē Ziemassvētku foto 
konkursu „Lampiņu dru-
dzis”, aicinot atsaukties vis-
skaistāko un gaišāk izrotā-
to namu saimniekus. Šogad 
īstu Ziemassvētku brīnumu 
piedzīvojuši Sabiles veco 
ļaužu nama „Kalme” senio-
ri, jo žūrijas galvenā godal-
ga –  īpaša dizaina rotājumi 
5000 eiro vērtībā – aizceļoja 
tieši turp.

Konkurss arī šogad guvis 
plašu atsaucību, vairojot prie-
ku ne vien pašiem skaistuma 
radītājiem, bet arī apkārtējiem. 
Ikviens svētku svinētājs tika ai-
cināts izdekorēt savas rezi-
dences un pagalmus un dalī-
ties ar fotogrāfiju konkursa 
rīkotāju mājaslapā. Konkur-
sam kopumā tika iesniegti 236 
oriģināli un radoši pieteikumi.

Tuvojoties svētkiem, kad 
visapkārt mirdz ne tikai cilvē-
ku sirdis un acis, bet arī eglīšu 
mantiņas, rotājumi un dažne-
dažādas lampiņas, Sabiles ap-

rūpes biedrības „Kalme” ie-
mītnieki un darbinieki ar tās 
starojošo un enerģisko vadī-
tāju Maiju Dubro priekšgalā 
jau otro gadu pēc kārtas lab-
prāt atsaucās un piedalījās 
konkursā. 25 seniori (vecumā 
no 83 līdz 97 gadiem) un per-
sonāls vēlējās parādīt citiem, 
ka arī viņi prot sagaidīt Zie-
massvētkus, savu namiņa 
sētu rotājot ar greznajiem ro-
tājumiem, tā radot prieku sev 
un citiem. 

„Liels bija prieks un pārstei-
gums, kad uzzināju, ka esam 
tie, kas saņems galveno – līdz 
šim vēl nebijušu un pirmrei-
zēju – balvu 5000 eiro vērtībā 
no Ziemassvētku rotājumu  
uzņēmuma „December De-
sign” komandas. Mūsu mērķis 
bija dalīties labajā, radīt svēt-
ku sajūtu gan sev, gan līdzcil-
vēkiem un padarīt pasauli gai-
šāku. Īpašs prieks, ka visi 
darbinieki un teju katrs no 
namā esošajiem iemītniekiem 

līdzdarbojās noformējuma iz-
veidē, lai mūsu apkārtne ie-
mirdzētos vēl krāšņāk. Sirm-
galvji ietērpa mūsu namu 
svētku rotā – cits dalījās ar 
saviem ietaupījumiem, lai va-
ram iegādāties jaunus rotāju-
mus, vēl kāds dekorācijas sa-
gādāja no radiem – lai tikai 
gaisma vairotos! Tas viss pašu 
spēkiem sastiķēts, kā arī da-
rīts no sirds, un sagādā prieku 
tiem, kam tas vajadzīgs visvai-
rāk,” ar nesavtīgu prieku stās-
ta „Kalme” vadītāja Maija 
Dubro.

Par Ziemassvētku burvi dē-
vētais mākslinieks un zīmola 
„December Design” radītājs 
Kristaps Štobis jau gadiem 
rada īpašu svētku sajūtu ar ie-
spaidīgiem rotājumiem kā 
Latvijas pilsētās, tā arī ārval-
stīs. Balva tiks veidota visa nā-
kamā gada garumā, jo tā būs 
īpaši pielāgota konkursa uz-
varētāja vēlmēm un atraša-
nās vietai. „Ar krāšņiem rotā-
jumiem mēs radām stāstus 
– vai tās būtu leģendas vai 

teikas, mēs iedvesmojamies 
no konkrētām vietām, pētām 
to vēsturi. Dekorācijas tiek da-
rinātas pēc individuāla pasūtī-
juma. Lai jau pēc gada radītu 
unikālu Ziemassvētku nofor-
mējumu Sabiles aprūpes 
biedrības namam „Kalme”, 
jau drīzumā mūsu radošā ko-
manda dosies tur, lai uzklau-
sītu vēlmes, veiktu nepiecie-
šamos mērījumus, izvērtētu 
vajadzības un piedāvātu pie-
mērotāko risinājumu,” stāsta 
K. Štobis.

Līdztekus vēl trīs konkursa 
dalībnieki, kas bija radījuši 
īstu Ziemassvētku brīnumu 
savos īpašumos, ieguva dāva-
nu karti no veikala „Ksenukai” 
100 eiro vērtībā, bet viena 
nama saimnieki tika ne tikai 
pie dāvanu kartes, bet arī pie 
vēl iespaidīgākiem papildu 
dekoriem, kurus īpaši ēkai 
pielāgoja dizainere Baiba 
Prindule-Rence.

Renāte Freiberga;   
Foto: Zigmārs Šteins

ABAVASABILE

Sveicam novadnieci  
101. dzimšanas dienā!

6. janvārī Talsu novada domes priekšsē-
dētāja Sandra Pētersone un sociālā darbi-
niece Vija Brando nozīmīgajā dzīves jubile-
jā sveica novadnieci Annu Freibergu, kurai 
1. janvārī apritēja 101 gads. 

Domes priekšsēdētāja ar skaistu ziedu puš-
ķi sveica gaviļnieci dzīvesvietā, vēlot arī turp-
māk saglabāt dzirksti acīs, možu prātu un ve-
selību, uzsverot, ka ne katram ir dots nodzīvot 
tik bagātu mūžu.

Freibergas kundzes dzimtas saknes ir Van-
dzenes pagasta Lādzeres pusē, kur pašiem ar 
vīru bijusi arī sava piemājas saimniecība – ar 
dārzeņu un ziedu stādiem un rosīšanos siltum-
nīcās pavasarī, ar briestošiem dārzeņu, ogu un 
graudaugu laukiem vasarā, ar bagātām un lek-
nām ražām rudenī. Līdztekus ilgus savus darba 
gadus aizvadījusi Pūrē, kur darbojusies dārz-
niecības jomā, bet vēlāk strādājusi gan Lādze-
res, gan Vandzenes ēdnīcās par pavāri.

Sirmajai kundzei pašai savu bērnu nav, bet 
kopš senām dienām viņa uztur ciešas un 
draudzīgas attiecības ar tagadējās aprūpētā-
jas Liegas Lagzdiņas ģimeni. Lai gan Liega ir 
vairāku desmitu gadu jaunāka, gadu gaitā 
abām ceļi krustojušies daudzkārt un nu pēdē-
jos piecus gadus kundzes dzīvo zem viena 
jumta Talsos, kur kopā pavada vecumdienas.

Sirmgalves tuvinieki stāsta, ka Annu jau dzī-
ves laikā iesākuši dēvēt par Frīdas tanti, kam 
nav īsti iespējams atrast racionālu izskaidroju-
mu, jo tā tas vienkārši ir iegājies. Tāpat Annas 
piederīgie stāsta, ka agrāk viņai ļoti patika lasīt 
grāmatas un žurnālus, kas bijusi ikdienas ri-
tuāla neatņemama sastāvdaļa.

Jubilāre kopā ar ziediem, dāvanu un apsvei-
kumu kartīti saņēma arī Talsu novada domes 
pabalstu 150 eiro apmērā, kurš tiek piešķirts 
visiem no 100 gadu vecumu sasniegušiem Tal-
su novada iedzīvotājiem veselības saglabāša-
nai un uzlabošanai.

Pašvaldība novada iedzīvotājus sveic un pa-
sniedz naudas balvas, sākot no 80 gadu vecu-
ma, ik pēc pieciem gadiem. 80 un 85 dzīves 
jubilejā 50 eiro apmērā, 90 un 95 jubilejā 75 
eiro apmērā. Savukārt 100 gadu jubilejā un 
katru gadu pēc 100 gadu sasniegšanas tiek iz-
sniegts naudas pabalsts 150 eiro apmērā.

Pēc Iedzīvotāju reģistra datiem, Anna Frei-
berga ir vecākā novada iedzīvotāja, bet Talsu 
novadā šogad 100. dzimšanas dienu svinēs 
vēl divas personas.

Teksts un foto: Renāte Freiberga



18  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

DER ZiNāt

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2021. gada decembri

 ✳ Pasaulē nākuši 25 mazie novadnieki − 11 zēni un 14 meitenes.

Talsos
Ausma Bakuze (1929)
Tālivaldis Afrijs Bērsons (1930)
Ludmila Bogunova (1945)
Marija Lūcija Helfriča (1930)
Andris Jaunbērziņš (1943)
Gita Kļaviņa (1964)
Sarmīte Lapševska (1956)
Mihails Martinovs (1964)
Tālivaldis Samītis (1936)
Ināra Samīte (1939)
Biruta Skribāne (1945)
Fricis Tīfentāls (1935)
Jānis Vērdiņš (1943)
Sabilē
Velta Valida Alvīne Granovska (1932)
Ilmārs Kreicbergs (1938)
Pēteris Labarevics (1933)
Stendē
Skaidrīte Kronberga (1936)
Leontīne Niedrīte (1931)
Valdemārpilī
Māra Balinska (1945)
Jānis Zapackis (1944)
Abavas pagastā
Arvīds Peips (1931)
Balgales pagastā
Mirdza Eglīte (1932)
Ģibuļu pagastā
Gunārs Birzlejs (1932)
Elita Bišova (1948)

Laucienes pagastā
Judīte Āboliņa (1978)
Dagmāra Birne (1936)
Zigrīda Anna Brāle (1939)
Ilvija Neilande (1939)
Laidzes pagastā
Ansis Volmanis (1988)
Lībagu pagastā
Agris Balodis (1963)
Pāvels Mihailovs (1957)
Biruta Valentīna Rudzika (1944)
Ārija Simsone (1933)
Mērsraga pagastā
Ilmārs Eglītis (1943)
Zinaida Katkovska (1933)
Arvīds Misiķis (1957)
Vizma Pude (1938)
Strazdes pagastā
Aivars Namnieks (1949)
Valdgales pagastā
Velga Derķevica (1935)
Vandzenes pagastā
Uldis Alksnis (1951)
Imants Holcmanis (1955)
Zane Zinčuka (1952)
Ventspils novadā
Normunds Boitmanis (1969)
Edvīns Stenders (1940)
Rita Veinberga (1939)
Ķekavas novadā
Inta Drišļuka (1954)

 ✳ Laulībā stājušies 7 pāri.

 ✳ Mirušas 47 personas: 

Karlīna Mišela Lāce
Kristofers Kniploks
Ralfs Laukšteins
Deina Bērziņa
Viktorija Tiļuga
Henrijs Tomass Vītols
Valters Krūmiņš
Karolīne Groskopa
Alberts Bārtulis
Regnārs Tarasovs
Jēkabs Mitrevics

Sāra Matilde Ruke
Melisa Grosvalde-Kalniņa
Kerija Muceniece
Karlīna Vītola
Terēze Freipiča
Domeniks Baņģis
Elias Karlušas
Marija Vītola
Elija Valce
Sofija Plepe
Adelīna Emma Zorģe

Publicēti jaundzimušo vārdi, kuru vecāki iesnieguši rakstisku piekrišanu

Valdgales pagasta pārvalde in-
formē, ka ūdens līmeņa paaugsti-
nāšanās dēļ ir nepieciešams slēgt 
pašvaldības autoceļa „Valdgale-
Odriņi” ceļa posmu no 1,1. kilomet-
ra līdz 1,3. kilometram (no mājām 
„Gailīši” līdz mājām „Odriņi”).

Minētais ceļa posms ir applūdis un 
iespējami izskalojumi.

Informējam, ka pie īpašumiem, kas 

ir aiz pašvaldības autoceļa „Valdgale- 
Odriņi” 1,3. kilometra, var piekļūt no 
Talsciema puses. 

Ceļa posms tiek slēgts līdz situācija 
uzlabosies.

Valdgales pagasta pārvalde

Ūdens līmeņa dēļ uz laiku 
slēgts pašvaldības 
autoceļa „Valdgale-Odriņi” 
ceļa posms Valdgalē



19Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2022

iEPlāNO!

Sporta norises Izstādes

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

14.01. 19.30 Latvijas čempionāts basketbola 
Nacionālajā līgā, BKTalsi − BS Tukums/TSS

Talsu sporta 
nams15.01. 10.00 Talsu novada čempionāta tempošahā 

4. posms

15.01. 20.00 Latvijas čempionāts florbola virslīgā, 
Talsu NSS/Krauzers – RTU/Rockets Talsu Valsts 

ģimnāzijas 
sporta zāle16.01. 16.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā, 

 Talsu NSS/Zerorisk − FK JeNo

22.01. 10.00 Talsu novada čempionāts „Angļu 
dambretē”

Talsu sporta 
nams28.01. 19.30 Latvijas čempionāts basketbola 

Nacionālajā līgā, BK Talsi − BK Ķekava

29.01. 18.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā, 
 Talsu NSS/Zerorisk − Kuldīga/KNSS

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

29.01. 16.00 Talsu deju un aerobikas festivāls 2022
Talsu sporta 
nams29.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa ātrspēles šahā, 

5. posms
LAUCIENES PAGASTĀ

13.01. 18.30 Laucienes kauss 2021/2022 volejbolā 
3+1, 11. posms

Laucienes sporta 
centrs

14.01. 18.00 Laucienes kauss 2021/2022 volejbolā 
jauniešiem − skolēniem, 1. posms

20.01. 18.30 Laucienes kauss 2021/2022 volejbolā 
3+1, 12. posms

23.01. 10.00 Laucienes kauss 2021/2022 novusā, 
3. posms

27.01. 18.30 Laucienes kauss 2021/2022 volejbolā 
3+1, 13. posms

28.01. 18.00 Laucienes kauss 2021/2022 volejbolā 
jauniešiem − skolēniem, 2. posms

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
11.01. 18.00 Sabiles kauss galda tenisā, 6. posms

Sabiles sporta 
centrs

13.01. 18.00 Sabiles kauss novusā, 6. posms

15.01. 10.00 Sabiles kauss telpu futbolā 2011.g.dz., 1. 
posms

18.01. 18.00 Sabiles kauss galda tenisā, 7. posms
20.01. 18.00 Sabiles kauss novusā, 7. posms
21.01. 18.00 Sabiles kauss volejbolā, 2. posms

22.01. 10.00 Sabiles kauss telpu futbolā 2013.g.dz., 1. 
posms

25.01. 18.00 Sabiles kauss galda tenisā, 8. posms
27.01. 18.00 Sabiles kauss novusā, 8. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ

16.01. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa pavasara zoles spēlē, 
1. posms Pastendes 

sporta centrs
30.01. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa pavasara zoles spēlē, 

2. posms
STENDĒ

11.01. 19.00 Stendes sporta centra mini turnīrs sporta 
spēlēs Stendes pamatskolai

Stendes sporta 
centrs

13.01. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņa 
basketbolā 3x3, 1. posms

27.01. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņa 
basketbolā 3x3, 2. posms

VIRBU PAGASTĀ

14.01. 19.00 Basketbola turnīra 1. posms
Virbu 
pamatskolas 
sporta zāle

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Talsu novada muzejā
• Ceturkšņa priekšmets – „Katoļu 

priestera tērps” 
• Atis Ieviņš „No faraoniem līdz hipijiem”
• Saziņas dizains. Fotogrāfija. 

Talsu Tautas namā
• „Talsu Tautas namam 110”  

Kinoteātrī „Auseklis”
• Baiba Kalna „Klusi dzīvā daba”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Sarmīte Jurjaka „Kur zaķis lec, kad 

gadu vecs”
• Virtuālā izstāde „Bibliogrāfam Jā-

nim Talsiem − 120” 

Dundagas bibliotēkā
• „Jūra gadalaikos Ineses Dāvidsones 

fotogrāfijās”

Dundagas pilī
• Mākslinieces Ingas Salmiņas izstā-

de „Stikla skaņas”
• Dundagas Kultūras pils lietišķās 

mākslas kolektīva darbu izstāde
• No 4.02. Zentas Loginas un Elīzas 

Atāres gobelēnu izstāde „Rozā ra-
ķete”

Pastendes bibliotēkā
• Talsu ĢBAC „Brīnumiņš” audzēkņu 

veidoto darbu izstāde ...krāsainā 
pasaule…” 

• Jekaterinas Ūdres akvareļu izstāde

Tiņģeres muižā
• Talsu fotokluba izstāde „Muižas”
• Februārī Antras Derkevicas gleznas
• Valdemārpils rokdarbnieču domu 

grupiņas „Pīnīte” pečvorkas tehni-
kā adītie dūraiņi

Kolkas Lībiešu saieta namā
• Dafydd Williams (Lielbritānija) Kol-

kas fotogrāfiju izstāde

Laidzes bibliotēkā
• Talsu Mākslas skolas absolventu vi-

zuālās mākslas darbi par pasakām 
un teikām 

Laucienes bibliotēkā
• Barikāžu aizstāvju  atceres diena

Lībagu bibliotēkā
• Ivara Kolodas foto „Sēņu skur-

bums” 

Ķūļciema BLPC
• Annas Leivaldes darbu izstāde „Ra-

došums” 

Mērsraga bibliotēkā
• Maritas Kepenieces veidotās glez-

niņas

Upesgrīvas saieta namā
• Zanes Irbes Valbakas gleznas

Rojas kultūras centrā 
• Ivara Freimaņa fotoizstāde „Ceļo-

jums putnu un zvēru pasaulē”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” meis-

taru veidotā somu izstāde “Somas, 
somiņas”

Rojas  bibliotēkā
• Latviešu rakstnieki − janvāra jubilā-

ri / E. Lukjanskis, L. Stumbre/
• Andres El Leton − 80 /novadnieks, 

ģitārists, dzejnieks
• „Sapņi un ilgošanās” − Rojas vsk. PI 

grupas „Pūcītes” zīmējumi
• „Ielūdz Vinnijs” − Vinnija Pūka tēls 

bērnu literatūrā

Kaltenes bibliotēkā
• Rojas mākslas skolas audzēknes 

Juritas Cibules darbu izstāde
• Gredzenu pavēlniekam − 130 

(Rakstnieks Džons Ronalds Rūels 
Tolkīns)

• Andrim Kārkliņam − 80 (Flamenko 
ģitārists, dzejnieks, Kaltenes no-
vadnieks)

Sabiles mākslas, kultūras un  
tūrisma centrā
• Laikmetīgās mākslas un amatniecī-

bas izstāde „Iekāres objekti” 

Stendes bibliotēkā
• Februārī  mākslinieces Anita Bērzi-

ņas gleznas
• Barikāžu atceres dienai veltīta iz-

stāde
• Bērnu nodaļā – „Šodien ir mana 

mīļākā diena”  A.A. Milnam – 140

Valdemārpils TIC
• Ilzes Hakas izstāde „Adīti augļi,  

dārzeņi, sēnes”

Valdemārpils izstāžu zālē
• „Māls un pērles” – Talsu novada 

Bērnu un jauniešu centra kerami-
kas un stikla mākslas pulciņu au-
dzēkņu izstāde 

Valdemārpils bibliotēkā
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbu izstādes 
• Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra pedagoga Andra Vikaiņa au-
dzēkņu darbu radīšanas procesa 
attēlojums izstādē „Sapņu pietura” 

• „Valdemārpils autoru dzejoļi rok-
rakstos” Valdemārpils bibliotēkas 
logos

• „20. janvāris – 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres diena” 
  

Valdgales bibliotēkā
• Innas Freibergas papjē mašē tehni-

kā veidotie priekšmeti
• Februārī  Z. A. Meirovicam − 135

Vandzenes tautas namā
• Februārī Vandzenes pagasta rok-

darbnieku izstāde „Cik dažādas 
gan mūsu intereses!”

Vandzenes bibliotēkā
• „Laimiņas valoda”, dzejniekam Vi-

tautam Ļūdēnam − 85 

Nogales bibliotēka
• Dzejniekam Vitautam Ļūdēnam − 

85
• Februārī Dzejniecei Mirdzai Ķem-

pei − 115

Virbu bibliotēkā
• „Rakstnieki − janvāra jubilāri”. Dž. 

Tolkīns – 130, Alans Milns – 140

Virbu kultūras namā
• Gleznu izstāde 

Talsu novada bibliotēkās 
• Audiovizuāls projekts – izglītojošas 

animācijas filmas par mūzikas teo-
riju, kas veidotas pēc Ivetas Brik-
manes stāstu grāmatām „Septiņi 
stāsti par notiņām” un „Pa pēdām 
notiņām” 

Sagatavoja: Marika Laurosne



20  JANVĀRIS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

iEPlāNO!

Kultūras norises
DATUMS LAIKS PASĀKUMS NORISES VIETA 
TALSOS
14.01. 18.00 Izstādes „Talsu Tautas namam 110”  

atklāšana
Talsu Tautas namā

17.01. 19.00 Talsu pilsētas vārda diena. 
Pārgājiens ar noslēpumu 
„Serenāde pilsētai”. Tikšanās 
Radošajā sētā

Talsu pilsētā

20.01. Atvērtās durvju dienas „Nāc ciemos”. Ielūdz  
Ķēniņmeitas. Ekskursiju laiki 11.00, 14.00, 
17.30. Pieteikties pa tālr. 27842064

Talsu Tautas namā

21.01. 19.00 Koncerts „Veltījums”
Piedalās − Megija Krista 
Strautmane, Baiba Bite, Kate 
Kalnbirze, Kate Elza Freimane, 
Kristaps Solovjovs, Grēta Grantiņa, 
Amanda Maržecka, Nikolass 
Mūrnieks, Artūrs Liepiņš, Anne 
Annija Brāle, Brikena Ellena Gauja, 
Anna Terēze Lase, „Dziesmu 
skolas” meiteņu vokālā grupa
Koncertprogrammas vadītāja– 
Baiba Veismane-Rezonga.
Bezmaksas ieejas kartes iespējams 
saņemt Talsu Tautas namā

Talsu Tautas namā

22.01. No 
18.00

Multimediāls stāsts „Talsu Tautas 
nams laika līniju labirintos”

pie Talsu Tautas 
nama

24.01.  18.00 Dokumentālās filmas „Bibliogrāfs 
Jānis Tāle” pirmizrāde 

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
tiešsaistē Facebook

24.01.  9.00 Piemiņas brīdis pie Jāņa Tāles 
atdusas vietas 

Talsu Jaunajos 
kapos (Miera ielā)  

26.01.  13.00 „Mazpilsētas stāstnīca” ar Ilzi 
Jaunbērziņu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
tiešsaistē Facebook

11.02. 19.00 Koncertprogramma
„Katrīna Gupalo un Smukais 
Lībietis”
Piedalās dziedātāja un pianiste 
Katrīna Gupalo, ģitāristi Rihards 
Lībietis un Gints Smukais. 
Ieeja: 10 EUR

Talsu Tautas namā

13.02. 12.00 Muzikāla izrāde bērniem
„Pārsteidzošā tikšanās ar džungļu 
draugiem”. Biļešu cenas 9; 12 EUR.
Biļetes iespējams iegādāties Talsu 
Tautas nama un Biļešu paradīzes 
kasēs.

Talsu Tautas namā 

DUNDAGAS PAGASTĀ
22.01. 14.00 Filmas „Spogulī” seanss. Režisore 

Laila Pakalniņa. Galveno lomu 
atveidotāji − baleta prīma Elza 
Leimane, aktieris Lauris Dzelzītis un 
Madlēna Valdberga. Ieeja: 2 EUR

Dundagas pilī

ĪVES PAGASTĀ
27.01. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās un saruna 

par L. Stumbres daiļradi un 
jaunākajām grāmatām. Ieeja ar 
ielūgumiem

Īves bibliotēkā

KOLKAS PAGASTĀ
4.02  Margaritas Stārastes pasaku 

pasaulē 
 Kolkas bibliotēkā

LAIDZES PAGASTĀ
20.01. No 

18.00
Barikāžu atceres vakars Laidzes pagasta 

teritorijā
LAUCIENES PAGASTĀ
22.01. 18.00 Vandzenes amatierteātra  komē-

dijas viesizrāde „Kāzas″ (B. Juhņē-
vičas luga). Režisore Laila Bergma-
ne. Ieeja: 2 EUR

Laucienes kultūras 
namā

31.01. 19.00 Pašizziņas lekcija tiešsaistē „Visa 
pasaule Tevī!″. Vada ceļotājs, spor-
ta un biznesa treneris Andžejs 
Reiters

Laucienes kultūras 
nama Facebook 
tiešsaistē

LĪBAGU PAGASTĀ
11.01. 18.00 Radošā meistarklase „Macrame” 

jeb mezglošana kā meditācija. 
Dalības maksa 2 EUR (iepriekšēja 
pieteikšanās)

Lībagu BLPC

12.01 9.00 Grāmatu draugu tikšanās Jaunajā 
gadā 

Lībagu skolā 

MĒRSRAGA PAGASTĀ 
20.01. Barikāžu aizstāvju atceres dienā par godu 

barikāžu dalībniekiem tiks iedegts piemiņas 
ugunskurs. Aicinām par piemiņu barikāžu 
dalībniekiem, kuri neatgriezās, iedegt svecītes 
uz tautas nama pakāpieniem

pie  Mērsraga 
tautas nama

ROJAS PAGASTĀ
 13.01 14.00 Rakstnieces Dzintras Žuravskas 

dzejoļu krājuma „Gadskārtu 
saulgriežos” atvēršana 

Rojas pagasta 
bibliotēkā 

20.01. 14.00 Tiekas bibliotēkas draugi Kaltenes bibliotēkā
28.01 14.00 Dzejnieka un ģitārista Andra 

Kārkliņa 80. jubilejai veltīta 
pēcpusdiena 

Rojas pagasta 
bibliotēkā

SABILĒ
22.01. No 

17.00
Barikāžu dienas atceroties…
Sabiles ev. lut. baznīcas 
izgaismošana

Sabilē

STENDĒ
15.01. 18.00 Baltās ziemas miers ar dzeju, 

mūziku un noskaņu (Sabīne 
Kirilova, Kaspars Šmits, Jana 
Aņisimova). Ieeja 6 EUR, biļetes 
iepriekšpārdošanā, tālr. 20343353)

Stendes tautas 
namā

20.01. Barikāžu atceres dienas noskaņa pilsētā Stendes pilsētā

11.01.
25.01.

18.00 Nodarbību cikls – „Uzturs slimību 
profilaksei” ar gatavošanas 
meistarklasi: 
„Vidusjūras diētas pusdienas”  
„Veselīgas vakariņas”   

Stendes bibliotēkā

STRAZDES PAGASTĀ
20.01 No 

18.00
1991. gada Barikāžu aizstāvju 
atceres ugunskurs

Strazdes muižas 
pagalmā

VALDEMĀRPILĪ
14.01. 18.00 Meistardabnīca „Jostu pīšanas 

tehnikas apgūšana”, vada audēja 
Una Rozentāle. Dalības maksa 12 
EUR (iekļauti materiāli). Pieteikties pa 
tālr. 29456410 līdz 12.01.

Valdemārpils 
izstāžu zālē
                                  

26.01. 15.00 Pasākums „Čaklākais lasītājs” – 
lasītāju TOP-10

Valdemārpils 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā

VANDZENES PAGASTĀ
11.01. 12.00 Nodarbība „Uzturs slimību 

profilaksei”, meistarklase 
„Vidusjūras diētas pusdienas”

Vandzenes tautas 
namā

20.01. no 18.00 Barikāžu atceres vakars Vandzenes pagasta 
teritorijā

25.01. 12.00 Nodarbība „Apetītes regulēšanas 
veidi un kontrole, liekā svara 
ietekme uz veselību”, meistarklase 
„Veselīgas vakariņas”

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ
No 15. 01. Konkurss ģimenēm „Dižākais sniegavīrs”. 

Uzcel sniegavīru un piesaki to konkursam pa 
tālr.27801760

Virbu pagastā

29.01. 14.00 Radoša meistarklase
„Enkaustikas māksla ar tušu”,
vadītāja − Larisa Štrausa. 
Dalības maksa − 15 eur (visi 
materiāli iekļauti). Pieteikties 
27801760

Virbu kultūras 
namā

Sagatavoja: Marika Laursone

Pasākumu norisē iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju.

Pasākumi iekštelpās notiek „zaļajā režīmā”, uzrādot Covid-19 vakcinācijas vai 
pārslimošanas sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu. 


